дело №1-11/2024

УИД 26RS0023-01-2023-003868-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минеральные Воды 11 апреля 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Тарановой Т.В., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Брюниной Л.С., подсудимого ФИО1, защитников - адвоката Чернеева Ю.И., представившего удостоверение №3984 и ордер №С291609 от 03.08.2023, З,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., проживающего по адресу: .............., гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не женатого, не работающего, судимого: 

28.03.2019 Минераловодским городским судом Ставропольского края по п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст.163, п.п. «а», «г» ч.2 ст.163, п. «а» ч.2 ст.163, п.п. «а», «г» ч.2 ст.163 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

17.12.2021 освободился по отбытию наказания

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В августе 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Operator_marketplace» с именем «@Operator_marketplace» и учетную запись «Kmvkm4.0» с именем «@Kmvknkam» (далее – «организатор»), обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли сильнодействующими веществами может быть получена при организованном сбыте сильнодействующих веществ организованной группой без непосредственного контакта с клиентами, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, совершая их дистанционно с использованием сети «Интернет», в целях конспирации при общении с соучастниками преступной деятельности, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий сильнодействующего вещества «прегабалин», решило организовать канал бесперебойных поставок сильнодействующего вещества «прегабалин» и его систематический незаконный сбыт на территории Ставропольского края в целях личного противоправного обогащения, для чего решило создать устойчивую группу лиц (далее – организованная группа), способную обеспечить быстрое приобретение и незаконный сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин», в состав которой решило вовлечь неограниченное количество лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, по своим моральным и деловым качествам способных исполнять его противозаконные указания, совместно с которыми совершать преступления.

Для достижения поставленной цели – личного обогащения «организатор» в августе 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, разработал план совместной преступной деятельности, который заключался в следующем.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин», «организатор» планировал приобрести ресурс информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - интернет-магазин по продаже сильнодействующего вещества «прегабалин» и осуществлять его техническое сопровождение в целях корректной работы, вовлечь в состав организованной группы лиц, имеющих в интернет-мессенджере «Telegram» учетные записи в целях соблюдения мер конспирации и сокрытия совершаемых преступлений, исполняющих роли «оптового курьера» и «розничных курьеров». Далее «организатор» собирался приобретать сильнодействующее вещество «прегабалин» и предоставлять информацию о местах его нахождения «оптовому курьеру» и «розничным курьерам».

В свою очередь «оптовый курьер» согласно плана совместной преступной деятельности должен был получать согласно информации, предоставленной «организатором», из тайников - «закладок» крупные партии сильнодействующего вещества «прегабалин», хранить и расфасовывать его в определенных количествах, в последующем поставлять «розничным курьерам» путем производства оптовых тайников - «закладок», точные описания мест нахождения которых и количестве сильнодействующего вещества «прегабалин» в каждом из них предоставлять «организатору».

После чего «организатор» согласно плана совместной преступной деятельности должен был проверить полученную от «оптового курьера» информацию о точных местах нахождения оптовых тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин», которую планировал предоставлять «розничным курьерам» в целях последующего незаконного сбыта.

Далее «розничные курьеры» согласно преступного замысла «организатора» должны были получать согласно информации, предоставленной «организатором», из оптовых тайников - «закладок» сильнодействующее вещество «прегабалин», хранить и расфасовывать его в определенных количествах, в последующем производить тайники - «закладки» с сильнодействующим веществом «прегабалин», а точные описания мест нахождения произведенных тайников - «закладок», количестве сильнодействующего вещества «прегабалин» в каждом из них предоставлять «организатору».

После чего «организатор» согласно плана совместной преступной деятельности должен был проверить полученную от «розничных курьеров» информацию о точных местах нахождения тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин», которую планировал разместить в интернет-магазине по продаже сильнодействующего вещества «прегабалин», через который затем и осуществить путем продажи незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц на территории Ставропольского края. Поступившие от приобретателей сильнодействующего вещества «прегабалин» денежные средства «организатор» планировал распределить между собой и участниками организованной группы.

Реализуя задуманное, «организатор», действуя в рамках разработанного плана, в августе 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел ресурс сети «Интернет» - магазин автоматических продаж сильнодействующего вещества «прегабалин» в интернет-приложении «Telegram» с учетной записью «LIRIKA BAR» с именем «@LIRIKA BAR_bot» (далее – «интернет-магазин «LIRIKA BAR»), после чего, осуществлял техническое сопровождение в целях его корректной работы.

Продолжая реализовывать задуманное, «организатор», действуя в рамках разработанного плана, в августе 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в сети «Интернет» вовлек в состав создаваемой организованной группы неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленную учетную запись (далее – «оптовый курьер»), определив и объяснив ему преступную роль «оптового курьера», на что последний, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений. Тем самым «организатор» и «оптовый курьер» вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин».

Таким образом, под общим руководством «организатора» в августе 2022 года, точное время не установлено, была создана организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им тяжкие преступления.

Продолжая формирование организованной группы, «организатор» в декабре 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии со своей ролью, в сети «Интернет» вовлек в состав организованной группы ФИО1, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Шома» с именем «@superci», учетную запись «Синичкин» с именем «@Bakirkm» и учетную запись «Shion» с именем «@hipno717», определив и объяснив ему преступную роль «розничного курьера», ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что последний, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» на территории Ставропольского края.

Продолжая формирование организованной группы, «организатор» 30.12.2022, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии со своей ролью, в сети «Интернет» вовлек в состав организованной группы К.Е.А., осужденную приговором Минераловодского городского суда от 08.08.2023 (далее по тексту К.Е.А.), использовавшую в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «John High» с именем «@Guantana717». При этом, ФИО1 по поручению «организатора» объяснил ей преступную роль «розничного курьера», ознакомил с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что К.Е.А., будучи заинтересованной в незаконном получении денежных средств, согласилась с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» на территории Ставропольского края.

Таким образом, под общим руководством «организатора» 30.12.2022 на территории Ставропольского края была окончательно сформирована организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им тяжкие преступления.

Согласно разработанному «организатором» плану совместной преступной деятельности, роли между членами организованной группы были распределены следующим образом.

Организационная и руководящая роль «организатора» заключалась в: разработке плана совместной преступной деятельности; вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников, а именно «оптового курьера», вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителя – ФИО1, а также организации вербовки и вовлечения в качестве исполнителя – К.Е.А.; распределении преступных ролей между участниками организованной группы и координации их действий при совершении преступлений; поддержании дисциплины; осуществлении общих организационных и управленческих функций, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы; приобретении ресурса в сети «Интернет» - интернет-магазина «LIRIKA BAR» с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин» путем его продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения и корректной работы; организации процесса непрерывных приобретения и поставки указанного сильнодействующего вещества участникам преступной группы посредством организации тайников - «закладок»; координации поступления сильнодействующего вещества «прегабалин» от «оптового курьера» к ФИО1 и К.Е.А.; получении от «оптового курьера» информации о местах нахождения оптовых тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин», произведенных последним; получении от ФИО1, К.Е.А. информации о местах нахождения тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин», произведенных последними, проверке полученной информации и размещении ее в интернет-магазине «LIRIKA BAR», а также непосредственном незаконном сбыте указанного сильнодействующего вещества покупателям путем их продажи с использованием указанного интернет-магазина; установлении цен на продаваемое сильнодействующее вещество «прегабалин»; контроле процесса поступления от покупателей денежных средств; использовании денег, полученных от продажи указанного сильнодействующего вещества, для оплаты расходов, связанных с деятельностью организованной группы, а также распределении денежных средств, добытых преступным путем, между собой и участниками преступной группы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль участника организованной группы «оптового курьера» заключалась в: получении согласно информации, предоставленной «организатором», из тайников - «закладок» крупных партий сильнодействующего вещества «прегабалин», организованных последним; расфасовке и хранении полученного сильнодействующего вещества «прегабалин» в неустановленном месте; последующем производстве оптовых тайников - «закладок» с указанным сильнодействующим веществом и предоставлении неустановленному лицу - «организатору» в сети «Интернет» информации о точных местах нахождения произведенных оптовых тайников-«закладок», количестве сильнодействующего вещества «прегабалин» в каждом из них с целью последующей поставки данного сильнодействующего вещества участникам организованной группы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль участника организованной группы «розничного курьера» - ФИО1 заключалась в: получении предоставленной «организатором» информации о точных местах нахождения произведенных «оптовым курьером» оптовых тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин»; извлечении из указанных тайников - «закладок» сильнодействующего вещества «прегабалин»; расфасовке, согласно информации предоставленной «организатором», и хранении полученного сильнодействующего вещества как в квартире, расположенной по адресу: .............., так и при себе; производстве тайников - «закладок» с указанным сильнодействующим веществом на территории Ставропольского края; последующем предоставлении «организатору» информации о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок», количестве сильнодействующего вещества «прегабалин» в каждом из них; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль участника организованной группы «розничного курьера» - К.Е.А. заключалась в получении предоставленной «организатором» информации о точных местах нахождения произведенных «оптовым курьером» оптовых тайников - «закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин»; извлечении из указанных тайников - «закладок» сильнодействующего вещества «прегабалин»; расфасовке, согласно информации предоставленной «организатором», и хранении полученного сильнодействующего вещества в квартире, расположенной по адресу: ..............; производстве тайников - «закладок» с указанным сильнодействующим веществом на территории Ставропольского края; последующем предоставлении «организатору» информации о точных местах нахождения произведенных ею тайников - «закладок», количестве сильнодействующего вещества «прегабалин» в каждом из них; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена: наличием организатора (руководителя) и исполнителей; стабильностью ее состава; длительными отношениями между ее членами, заранее объединившимися для совершения тяжких умышленных преступлений; общностью их преступных целей и интересов; четким распределением ролей между участниками организованной группы; длительным периодом существования организованной группы и большим количеством фактов преступной деятельности; технической оснащенностью – наличием средств мобильной связи; строгим соблюдением мер конспирации – использованием интернет-мессенджера «Telegram» и сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» путем его продажи с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом; едиными местами хранения сильнодействующего вещества «прегабалин»; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы. Деятельность организованной и руководимой «организатором» преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности «организатор», «оптовый курьер», «розничные курьеры» - ФИО1 и К.Е.А. не имели легального источника дохода и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин». Указанное свидетельствует, что «организатор», «оптовый курьер», ФИО1 и К.Е.А. осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Неустановленное лицо - «организатор», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, в августе 2022 года, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах приобрел ресурс сети «Интернет» - интернет-магазин «LIRIKA BAR», после чего осуществлял его техническое сопровождение, в целях корректной работы.

Далее неустановленное лицо - «организатор», продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, до 21 часа 12 минут 09.01.2023, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 90,440 г, которое до 21 часа 12 минут 09.01.2023, точное время не установлено, посредством организации тайника - «закладки» в неустановленном месте поставило неустановленному лицу - «оптовому курьеру», сведения о местонахождении которого, используя интернет-мессенджер «Telegram» сообщило последнему, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее неустановленное лицо - «оптовый курьер», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, до 21 часа 12 минут 09.01.2023, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного лица - «организатора», путем поднятия из тайника - «закладки» сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 90,440 г, после чего переместило его в неустановленное место, где расфасовало его в определенных количествах, согласно поступившим указаниям неустановленного лица - «организатора», и стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее неустановленное лицо - «оптовый курьер», продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, до 21 часа 12 минут 09.01.2023, находясь на участке местности, расположенном в г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты 44.189838 43.133928, поместило в тайник - «закладку» часть полученного от неустановленного лица - «организатора» сильнодействующего вещества «прегабалин» массой не менее 10,610 г, сведения о месте нахождения которого, используя интернет-мессенджер «Telegram» сообщило неустановленному лицу - «организатору», в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной группы сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее неустановленное лицо - «организатор», продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 09.01.2023 в 21 час 12 минут, находясь в неустановленном месте, сообщило К.Е.А. в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о точном месте нахождения произведенного неустановленным лицом - «оптовым курьером» тайника - «закладки» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой не менее 10,610 г с целью его последующего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 09.01.2023 в период с 21 часа 12 минут до 22 часов 21 минуты, находясь на участке местности, расположенном в г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты 44.189838 43.133928, путем поднятия из произведенного неустановленным лицом - «оптовым курьером» тайника - «закладки» получила сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 10,610 г, которое в тот же период времени неустановленным способом переместила в квартиру, расположенную по адресу: .............., где в период с 22 часов 21 минуты 09.01.2023 до 03 часов 16 минут 10.01.2023, расфасовала его в определенных количествах, согласно поступившим указаниям неустановленного лица - «организатора», и стала незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». 

Далее К.Е.А. и ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 08 минут незаконно перевезли в автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком .............. от .............. до участка местности, расположенного примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.190828, 43.10962, полученное от неустановленного лица - «оптового курьера» сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 10,610 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в 16 часов 08 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.190828, 43.10962, внутри автомобильной покрышки произвели тайник-«закладку» с частью поставленного им сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 2,060 г, где продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». При этом, ФИО1 поместил сверток с вышеуказанным сильнодействующим веществом в тайник – «закладку», а К.Е.А., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала место произведенного тайника - «закладки» и зафиксировала его координаты.

Далее К.Е.А., продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в 16 часов 34 минуты, находясь по адресу: .............., предоставила неустановленному лицу - «организатору» путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о произведенном тайнике - «закладке» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 2,060 г, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в период с 16 часов 08 минут до 20 часов 18 минут, незаконно перевезли в автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком .............. от участка местности, расположенного примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.190828, 43.10962, до участка местности, расположенного примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.068241, 43.049915, полученное от неустановленного лица - «оптового курьера» сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 8,550 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в 20 часов 18 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.068241, 43.049915, в земле под бетонными плитами произвели тайник-«закладку» с частью поставленного им сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 2,290 г, где продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». При этом, ФИО1 поместил сверток с вышеуказанным сильнодействующим веществом в тайник – «закладку», а К.Е.А., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала место произведенного тайника - «закладки» и зафиксировала его координаты.

Далее К.Е.А. продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 11.01.2023 в 20 часов 21 минуту, находясь в неустановленном месте, предоставила неустановленному лицу - «организатору» путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о произведенном тайнике - «закладке» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 2,290 г, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, в период с 20 часов 18 минут 11.01.2023 до 03 часов 14 минут 12.01.2023 незаконно перевезли в автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> от участка местности, расположенного примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.068241, 43.049915, до участка местности, расположенного примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.11202, 42.977807, полученное от неустановленного лица - «оптового курьера» сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 6,260 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 14 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.11202, 42.977807, в снегу у основания каменной стены произвели тайник-«закладку» с частью поставленного им сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 2,000 г, где продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». При этом, ФИО1 поместил сверток с вышеуказанным сильнодействующим веществом в тайник – «закладку», а К.Е.А., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала место произведенного тайника - «закладки» и зафиксировала его координаты.

Далее К.Е.А. продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 34 минуты, находясь в г. Лермонтове Ставропольского края, точное место не установлено, предоставила неустановленному лицу - «организатору» путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о произведенном тайнике - «закладке» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 2,000 г, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в период с 03 часов 14 минут до 03 часов 15 минут, неустановленным способом переместили от участка местности, расположенного примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.11202, 42.977807, до участка местности, расположенного примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.111991, 42.977862, полученное от неустановленного лица - «оптового курьера» сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 4,260 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 15 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.111991, 42.977862, в проеме между каменной кладкой и металлическим забором произвели тайник-«закладку» с частью поставленного им сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 2,150 г, где продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». При этом, ФИО1 поместил сверток с вышеуказанным сильнодействующим веществом в тайник – «закладку», а К.Е.А., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала место произведенного тайника - «закладки» и зафиксировала его координаты.

Далее К.Е.А. продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 34 минуты, находясь в г. Лермонтове Ставропольского края, точное место не установлено, предоставила неустановленному лицу - «организатору» путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о произведенном тайнике - «закладке» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 2,150 г, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 29 минут, незаконно перевезли в автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком .............. от участка местности, расположенного примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.111991, 42.977862, до участка местности, расположенного примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющего географические координаты 44.112799, 42.97707, полученное от неустановленного лица - «оптового курьера» сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 2,110 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее К.Е.А. и ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 29 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.112799, 42.97707, внутри автомобильной покрышки произвели тайник-«закладку» с частью поставленного им сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 2,110 г, где продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». При этом, ФИО1 поместил сверток с вышеуказанным сильнодействующим веществом в тайник – «закладку», а К.Е.А., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала место произведенного тайника - «закладки» и зафиксировала его координаты.

Далее К.Е.А. продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 12.01.2023 в 03 часа 34 минуты, находясь в г. Лермонтове Ставропольского края, точное место не установлено, предоставила неустановленному лицу - «организатору» путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о произведенном тайнике - «закладке» с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 2,110 г, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

16.01.2023 в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 09 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.190828, 43.10962, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании № 74-и от 21.01.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,420 г, 0,420 г, 0,420 г, 0,400 г, 0,400 г, общей массой 2,060 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

16.01.2023 в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле под бетонными плитами, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.068241, 43.049915, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании № 156-и от 08.02.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,480 г, 0,480 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,450 г, общей массой 2,290 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

16.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снегу у основания каменной стены, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.11202, 42.977807, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании № 109-и от 31.01.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,420 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, общей массой 2,000 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

16.01.2023 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в проеме между каменной кладкой и металлическим забором, находящихся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.111991, 42.977862, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании № 139-и от 04.02.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,430 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,460 г, 0,430 г, общей массой 2,150 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

16.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.112799, 42.97707, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании № 59-и от 18.01.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,400 г, 0,440 г, 0,350 г, 0,460 г, 0,460 г, общей массой 2,110 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное лицо - «оптовый курьер», продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, до 19 часов 35 минут 10.01.2023, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в х. Красный Пахарь Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты 44.192281 43.09564, поместило в тайник - «закладку» часть полученного от неустановленного лица - «организатора» сильнодействующего вещества «прегабалин» в крупном размере массой не менее 79,830 г, сведения о месте нахождения которого, используя интернет-мессенджер «Telegram» сообщило неустановленному лицу - «организатору», в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной группы сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее неустановленное лицо - «организатор», продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 10.01.2023 в 19 часов 35 минут, находясь в неустановленном месте, сообщило ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о точном месте нахождения произведенного неустановленным лицом - «оптовым курьером» тайника - «закладки» с сильнодействующим веществом «прегабалин» в крупном размере массой не менее 79,830 г с целью его последующего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

Далее ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, 10.01.2023 в период с 19 часов 35 минут до 23 часов 59 минут, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в х. Красный Пахарь Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты 44.192281 43.09564, путем поднятия из произведенного неустановленным лицом - «оптовым курьером» тайника - «закладки» получил сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере массой не менее 79,830 г, которое в тот же период времени неустановленным способом переместил в квартиру, расположенную по адресу: .............., где ФИО1 и К.Е.А., продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, стали его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR». 

В свою очередь К.Е.А., продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 12.01.2023 в период с 07 часов 19 минут до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., расфасовала в определенных количествах, согласно поступившим указаниям неустановленного лица - «организатора», часть вышеуказанного сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 40,000 г, которое в тот же период времени передала ФИО1, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «LIRIKA BAR».

12.01.2023 в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: .............., обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции самостоятельно извлеченное ФИО1 из кармана одетой на нем куртки вещество, находящееся в 100 капсулах общей массой 40,000 г, которое согласно справке об исследовании № 46-и от 14.01.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин» и на полке шкафа, расположенного в жилой комнате, вещество, находящееся в полимерном пакете массой 39,830 г, которое согласно справке об исследовании № 44-и от 14.01.2023 и заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023 является сильнодействующим веществом «прегабалин».

Общая масса сильнодействующего вещества «прегабалин», которое К.Е.А., ФИО1 и неустановленные лица, в составе организованной группы, незаконно хранили в целях сбыта, составила 79,830 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично и показал, что он был знаком с К.Е.А. с марта 2022 года. Они познакомились через С15, который был его соседом, а с ней С15 состоял в отношениях. В ходе общения, С15 ему признался, что она занимается сбытом наркотических средств. После этого он перестал с ними общаться, сказал им, что пока не прекратят это, общения не будет. Примерно в декабре этого же года, он с супругой выехал в город. Проезжая по .............., он увидел К.Е.А. и С15. Он вышел с ними поздороваться. К.Е.А. попросила его номер телефона, сказала, что им нужно поговорить, что ее молодой человек очень себя плохо чувствует после наркотиков. В дальнейшем они созвонились. К.Е.А. ему пожаловалась, что он сильно подсел на наркотики, попросила защитить ее, то, что С15 на нее нападает. В разговоре она сказала, что боится заниматься сбытом наркотиков, хочет это прекратить, к тому же ее молодой человек подсел на это, и начал сам употреблять. Она поинтересовалась, где он приобретает «лирику». Он ранее имел такую слабость, употреблял «прегабалин». Она попросили его сбросить ей ссылку, где он приобретает «прегабалин», попросила поинтересоваться, можно ли туда устроиться. Он сказал ей, что не знает, пусть попробует написать, что он «Шома». «Шома»- это его нейм в аккаунте, через который он приобретал себе «прегабалин». Спустя некоторое время, К.Е.А. позвонила ему и попросила отвезти ее в Пятигорск. Он поначалу отказал, но она настояла. Он приехал за ней в ............... В городе Минеральные Воды он купил антифриз, залил его в машину. Они заехали за гиро, и поехали в Пятигорск. в Пятигорске К.Е.А. попросила его остановить. Он остановил. К.Е.А. ушла, через некоторое время вернулась и попросила отвезти ее в Минеральные Воды, только не через п. Иноземцево, а по объездной, через Лермонтово. Она попросила ее оставить в ............... Они стояли и ей пришла смс. Она сказала, что ей дали работу из другого магазина. Они разговорились с ней, и она сообщила, что в «оператор маркетплейс» она устраивалась работать по залогу, за 5 000 до зарплаты. По началу они давали работу, потом какое-то время не давали, и она думала, что не дадут больше работу, но ей дали. Она попросила его завести ее в Минеральные Воды в х. Красный Пахарь. Она сказала, где остановить и ушла. У нее в руках, было что-то типа скотча. Домой они приехали уже под утро. Зашли в квартиру. Она начала распаковывать. Там был «прегабалин» в капсулах. Он пошел в ванну искупаться, зашел в комнату, К.Е.А. уже спала. В этот момент он начал смотреть в ее шкафчики. Увидел свертки в пакете. Он взял свертки из пакета и положил в карман. Оделся, обулся, начал ее толкать, чтобы закрыла за ним дверь. Она спросила, сколько время, он ответил, что 10:40. Он закрыла за ним дверь. Он ушел. Направился в сторону машины. Вышел из подъезда, через двор подошел к машине, нажал на брелок, двери открылись и он услышал, что неподалеку закрываются двери. Он повернулся и увидел, что четыре сотрудника в форме хаки, в масках, бегут на него, и одни человек в гражданской форме. Они его скрутили, ударили по лицу, затолкали в машину, надели на него наручники, капюшон, и вывезли в соседний двор. Там они били его по голове, просили, чтобы он позвонил ей, чтобы она вышла из дома. Он им пояснил, что не будет этим заниматься, это их работа. Они просили ее номер телефона, он тоже не давал. Они ему никакого официального документа не предъявляли, он понятия не имел, кто это, что происходит. Они ему сказали, что будут бить по голове до тех пор, пока он не станет овощем, хотели ее номер, он не давал. Потом подошли другие опера, спросили у них: «Вы его обшмонали»? Те сказали, нет. Вытащили его из машины, начали «шмонать». В кармане нашли у него, и начали бить еще сильнее. Он говорил: «не бейте меня, это же не наркотики». Он понимал, что «прегабалин» - не наркотик. Они раскрыли, посмотрели, что это «лирика», положили ему обратно в карман, и обратно затолкали его в машину. Продержали его примерно до вечера, уже стемнело. Подошли сотрудники и сказали, что она открыла дверь. Его вытащили из машины и повели в квартиру К.Е.А., она открыла дверь. К.Е.А. была в халате, с телефоном в руках. Сотрудники ходили по квартире, потом привели понятых, им было предложено выдать запрещенные предметы и телефоны. У него расстегнули наручники. Он достал «прегабалин», сказал, что это для личного употребления. На его просьбу, предоставить ему адвоката, они сказали, что адвокат будет в отделе. У него не было никакого передвижения, с ним находились сотрудники в масках, впоследствии выяснилось, сотрудники «Гром». Им было все выдано добровольно. Он просил отвести его к машине, говорил, что там выдаст запрещенные предметы, они отказали. Он отказался от подписи, так как квартира не является его, в ней он не проживает. Он с супругой проживает по другому адресу. В деле отсутствует фотография, где собрали все улики, их всех собрали в комнате и сфотографировали. С сотрудниками «Грома» они вышли из квартиры, сели в машину белую «Весту», а К.Е.А. посадили в белую «Шкоду», они ехали почти вместе с ними. Их доставили в отдел в 

<

...>. Там были проведены осмотр телефонов, на учетную запись «Шома» ему дозвонились, на запись «Синичкин» - не дозвонились. Он не давал следствию правдивые показания, тем более, если бы он дал правдивые показания, он бы ее сдал. Ей нужно было, чтобы она сама призналась. Он сказал, что он вошел и вышел. У них были взяты смывы с рук, проводилась видеозапись. Впоследствии их отвезли в другой отдел. Они там пробыли до утра. Утром их отвезли в суд, ему дали 10 суток ареста за отказ от прохождения медосвидетельствования. Он не хотел проходить медосвидетельствование, так как у него обнаружат «прегабалин», и автоматически лишат прав. На седьмые сутки в спецприемнике открылась дверь, и он опять увидел сотрудников «Грома». Они его забрали, и доставили в следственный отдел к следователю К.. Следователь ему пояснил, что он обвиняется в преступлении по ч.3 ст. 234 УК РФ. Им дали арест, а она два месяца была под арестом, а потом ушла на домашний арест, а он так и остался под стражей. Он ничего не слышал о преступно-организованной группе, в которую, согласно обвинению, он входил, и не состоял в ней. Изначально он узнал от С15, что К.Е.А. занимается сбытом наркотиков. Потом К.Е.А. ему сказала, что боится этим заниматься, что аккаунт, с которого они работают, чуть ли не битва за него. У нее было трудное материальное положение, он ей даже шаурму привозил. Даже было, что на новый год, чтобы она не осталась, они ее с супругой и с нашим кумом пригласили отметить новый год с ними. Раньше К.Е.А. пробовала соль, потом после того, как ее парень повесился - он тоже был «закладчиком», она начала употреблять «мефедрон», «лирику». Он признает вину в той части, что он ее повез. Он без каких либо целей, никакой выгоды он не имел с этого. У него не было цели сбыта. Это единственный раз, когда он ее повез. «ФИО2» он приобретал в магазине «КМВ КН». Магазин «лирика бар» - это тот же самый «КМВ КН», просто там полки. Он там просто приобретал, администратором группы не был. В обвинении указано, что, кроме него и К.Е.А., там существовал организатор, оптовый курьер, но это вымышленное преследование. Он не знал ни о какой группе. Он знал, чем занималась К.Е.А.. К.Е.А. сказала, что он с ней ездил, поднимал «мастер клад», в январе, но это единственный раз, когда он брал 100 таблеток. Там видно, что с капсул высыпался «прегабалин», может пол чайной ложечки. Откуда взялся порошок, другой вопрос. 100 таблеток он брал. «ФИО2» поставляется в капсулах. Он не видел в порошках, он всегда приобретал в капсулах. Он не устраивался, как она врет. Единственное, она сказала правду, что она не знает, как у него они оказались. Когда она уснула, он у нее их украл. Он никогда не держал в руках ее телефон. Пароль от ее телефона, он не знал. Когда он ее возил, они разговаривали о ее отношениях, она ныла только. О том, что она занимается продажей, он узнал от С15, Он знал, что они занимаются сбытом. Он знал, что они занимается наркотиками, но обменялся с ней телефонами, начал общаться, так как она начала ему жаловаться, что С15 слишком много употребляет наркотики, что его накрывает шизофрения, он кидается на нее, ей нужна помощь. Она ему сказала, что не хочет больше этим заниматься, так как боится, что ее сотрудники полиции вычислят. Она сказала, что С15 забрал ее аккаунт, сам все делает, и она хочет что-нибудь попроще - «лирику». Попросила скинуть ссылку, где он приобретает «прегабалин», и она туда обратилась. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

Свидетель К.Е.А. показала, что их с Титовым познакомил ее бывший молодой человек в 2022 году. Некоторое время они проводили вместе, с С15 они вскоре расстались. В конце декабря 2022 года у нее было тяжелое материальное положение. Она рассказала об этом Титову. Титов ей предложил подзаработать в магазине сильнодействующих препаратов. Он ей сказал, что напишет владельцу магазина или его оператору. Он связался с ними со своего телефона, после сказал, что они согласны, чтобы она стала распространителем закладок сильнодействующих препаратов «Лирика». Примерно 4 января 2023, она получила на свой телефон смс-сообщение, о местонахождении большого тайника-закладки с «Лирикой». Ей сказал оператор Маркетплейс, что и сколько нужно распространить, как это сделать. Об этом ей и Титов говорил, что и как нужно делать. 4 и 9 января она получила большой тайник с закладками. Первая масса была 300 капсул, вторая 600 либо 700 капсул, она уже точно не помнит. Они с Титовым распространили эти закладки по городам Минеральные Воды, Пятигорск, ФИО3. Титов ей сказал, что у него хорошие связи в этом магазине. У него было несколько учетных записей на его телефоне, и с ее телефона он тоже создал учетную запись в приложении «Телеграмм» под названием «фит 717», она уже точно не помнит название. У него самого были учетные записи «Синичкин» и «Шома». Оператор Маркетплейс, с которым они непосредственно связывались, чтобы им дали работу, так называлась учетная запись человека, который нам скидывал все. Она давала свой телефон в пользование Титову. Она точно не помнит, по какому адресу она подняла свой первый тайник, в районе х. Красный Пахарь. Потом это хранила, расфасованное на моей квартире, которую она снимала, ............... В основном, все расфасовывала она. Титов ей помогал все развозить. Развозили на автомобиле черная Лада «Приора», номер не помнит. Они с Титовым вместе развозили. Сообщение, когда разместили товар, отправляла она со своего телефона. Распространяли они лирику (прегабалин). 12 января, вечером, постучали в дверь. Она открыла. Там оказались сотрудники полиции. Они представились, сказали, что будут проводить ОРМ, начали все обыскивать. Она предоставила свой телефон. У Титова нашли в карманах около 10 капсул. Помимо «лирики» у нее обнаружили 4 свертка с наркотическим веществом «фэнтази», которые она приобрела на «оператор-маркетплейс» за 12 000 рублей. Она нашла их на х. Красный Пахарь Минераловодского района. Все расфасовывала она в зип- пакеты, далее изолента. Она знакомилась с материалами уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении нее. Работать с Титовым она начала с конца 2022, начало 2023 года. Сообщения о закладках приходили в основном с «оператор-маркет плейс», а также с «КНВ КМ», она не помнит, как называется точно. Титов в ее телефоне создал учетную запись, и она с этой учетной записью общались с «Оператор-маркетплейс». До этого она не распространяла сильнодействующие вещества. Титов вышел из квартиры примерно в 10-11 часов утра. Мероприятия по обследованию квартиры начались примерно в 18 часов вечера. Титов был вместе с ними. Присутствовали представители ОНК, сотрудники полиции, понятые. Она свободно передвигалась по квартире, Титов стоял спокойно, на нем были наручники. При ней из карманов доставали сильнодействующее вещество «лирику». Перед тем, как войти в квартиру, ей разъяснили, в чем она подозревается, представили служебные удостоверения, разъяснили, что она имеет право на адвоката. Она была задержана, ее опрашивал в СИЗО К.. Оперативные сотрудники не приходили к ней, только следователь и ее адвокат. Она заключили досудебное соглашение. При этом присутствовал адвокат, следователь. Сотрудники прокуратуры не присутствовали при этом. Она не помнит, как записывались ее показания, вроде бы от руки. Она не помнит, каким абонентским номером она пользовалась. В мессенджере «Телеграмм» к номеру была привязана какая-то иностранная учетная запись, поскольку учетную запись выдавал Титов, он сказал, что это заграничный номер, он не читается. Был ее номер, она его не помнит. При проведении ОРМ в ее квартире были обнаружены: изолента, зип-локи (пакеты) лирики, четыре свертка наркотического вещества (Альфа ПВП). Она ее купила для себя. Она покупала за безналичные денежные средства, переводом с ее карты «Сбербанк». У нее еще была карта «Тинькофф». Те четыре свертка с порошком, которые обнаружены, были ее, лирика немного ее. Она весь день спала. Когда у нее обнаружили «лирику», она была распечатана, без капсул. Она даже не знает, кому она принадлежала. «Лирику» она получала в капсулах. Как порошок оказался в ее квартире, она не знает. С15 занимался распространением наркотических веществ. Она ему в этом не помогала. Титов не принуждал ее к распространению сильнодействующих веществ. Она пошла на это из-за финансового положения. До того, как она начала заниматься с Титовым распространением, она жила на средства Титова, на то, что мама присылала. Иных доходов у нее не было, с работы ее уволили. Она общалась по закладкам с «Оператором маркетплейс», «КНВ КМ», это один магазин, просто разные учетные записи. Она никого не видела и не знала из организованной группы. Титов ей сказал, что пройдет время, и, если она будет более доверенным лицом, он ей расскажет, кто с ними работает. Титов рассказывал, что организованная группа была создана относительно недавно. Они вернулись 12 января рано утром. Она не помнит, были ли они до этого весь день вместе. Она была в состоянии алкогольного опьянения. 11 января они всю ночь были вместе, ездили. У Титова не было ссадин на лице, он не вступал ни с кем в конфликт. Она не оказывала сопротивление сотрудникам полиции. Насчет Титова она не может сказать, он зашел уже с оперативниками. Когда он зашел с оперативниками, у него не было на лице, на руках, на голове, ни царапин, ни побоев, ни порванной одежды. Когда она устроилась на работу по рекомендации Титова, к ней никаких требований не предъявлялось. У нее не спрашивали наличие водительского удостоверения. Перевозить товар для закладок она собиралась на общественном транспорте, либо Титов предлагал свою помощь. Она боялась в общественном транспорте переезжать, поэтому и обратилась к Титову. Титов был ее наставником. Он ее заранее предупреждал, когда придет клад, через «Телеграмм» писал, что сейчас тебе придет информация по кладу. Писал почти по каждому кладу. Она получала зарплату на специальный биткоин- кошелек, там была криптовалюта, ее можно было обменять, написав человеку из этого же магазина «Оля меняй». Ей нужно было написать, какую сумму ты хочешь получить на карту, указать карту, куда придет эта сумма. Это легко делается. Она не особо разбиралась с программным комплексом создания, учетной записи, переводом криптовалюты. Какие-то закладки фасовала она, какие-то помогал Титов. «Шивон» - это ее учетная запись. К какому номеру телефона она привязана, она не помнит. «Лирику», которую обнаружили у нее при обыске, возможно, Титов оставил. Она так решила, потому что только он находился в ее квартире, больше она никого не впускала. Она бывала употребляла «лирику». «Мяу» - это «мефедрон». Она его употребляла через нос. Иные наркотические вещества она не употребляла. При обследовании с ее телефона, осуществлялись звонки на телефон Титова. При этом высвечивались учетные записи «Шома» и «Сеничкин». На учетную запись «Синичкин» они дозвонились, дозвонились ли на «Шома», не помнит уже. Учетные записи «Шома» и «Сеничкин» у нее были сохранены. Приложение «ноуткам» служит для того, чтобы сфотографировать место «закладки», внизу высвечивается коннект, на котором записаны координаты. Зарплата ей приходила один раз. Она не помнит, кто из них создавал ей электронный кошелек. 

В судебном заседании в связи с противоречиями гособвинителем оглашены показания свидетеля К.Е.А., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что среди ее знакомых есть ФИО1, с которым она близко дружит и они вместе проводили много времени. С ФИО1 ее познакомил ее бывший парень С15 в сентябре 2022 года, точную дату она не помнит. Примерно в середине декабря 2022 года, точную дату она не помнит, ФИО1 находился у нее в квартире, расположенной по адресу: .............. в ходе общения рассказал ей, что тот в начале декабря 2022 года устроился работать курьером, то есть «закладчиком» сильнодействующих веществ «Лирика» на Интернет-магазине «LIRIKA BAR» и теперь очень хорошо зарабатывает. Она знала о существовании данного Интернет-магазина, так как «Лирику» иногда употребляла и в этом магазине её приобретала. Продажу «закладок» с «Лирикой» этот магазин осуществляет через мессенджер «Телеграмм», через бот авто продаж, название которого - «@LIRIKA BAR_bot». В ходе ее рассказа ФИО1 сказал, что у него в мессенджере «Телеграмм» что-то произошло с учетной записью и из-за этого тот не может связаться с руководителем и попросил у нее ее мобильный телефон, чтобы связаться с руководителем Интернет-магазина «LIRIKA BAR». Ей было известно, что у него в мессенджере «Телеграмм» зарегистрировано несколько учетных записей и спросила у него, почему тот не хочет написать с другой своей учётке, на что тот ответил, что так надо. Так как они дружили и она ему доверяла, то дала ему свой телефон и тот в мессенджере «Телеграмм», на моём мобильном телефоне создал учетную запись «Shion» с именем пользователя «@hipno717». Далее ФИО1 используя ее телефон, в мессенджере «Телеграмм» списался и лицом, зарегистрированным в данном мессенджере под учетной записью «Operator_marketplace» с именем пользователя «@Operator_marketplace». Когда ФИО1 вернул ей мобильный телефон она прочитала всю переписку, которая велась на тему о незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Далее ФИО1 рассказал ей, что руководитель данного Интернет-магазина ищет людей, которые готовы работать «закладчиками» сильнодействующих веществ и тот рекомендовал ее на эту работу, так как знал, что она нуждаюсь в деньгах и ищу работу. Затем ФИО1 сказал, что руководитель Интернет-магазина «LIRIKA BAR» просил его передать, что предлагает ей тоже устроится курьером, то есть «закладчицей» сильнодействующих веществ «Лирика», на что она сказала ФИО1, что ей нужно подумать. Далее ФИО1 каждый день просил у нее ее мобильный телефон чтобы связаться с руководителем этого Интернет-магазина и она ему давала свой телефон. Примерно через неделю, она спросила у ФИО1, почему тот не списывается с ее руководителем на своем телефоне, на что тот ответил, что тот с ним общается и на своем телефоне тоже, но руководитель ему сказал, чтобы у него было несколько учетных записей с целью безопасности и на случай, если какая то из учёток будет заблокирована.

30 декабря 2022 года, примерно в обеденное время, ФИО1 находился у нее в квартире, расположенной по адресу: .............. в ходе общения сказал, что руководитель Интернет-магазина «LIRIKA BAR» еще раз общался с ним по поводу ее трудоустройства «курьером», то есть «закладчицей» сильнодействующих веществ «Лирика» на Интернет-магазине «LIRIKA BAR» и сказал, что руководитель готов ее взять на работу. В тот момент и до ее задержания она ни где не работала, деньги на повседневную жизнь и на аренду квартиры ей давала ее мама, однако этих денежных средств ей не хватало, в связи с этим, предложение руководителя Интернет-магазина «LIRIKA BAR» ее заинтересовало и она согласилась. ФИО1 сказал, чтобы она в мессенджере «Телеграмм» написала руководителю Интернет-магазина «LIRIKA BAR» на его вторую учетную запись «Kmvkm4.0», имя пользователя «@Kmvknkam» и обязательно в сообщении написать ему, что она от «Шомы». «Шома» - это одна из учетных записей ФИО1 в мессенджере «Телеграмм», так же ФИО1 принадлежит учетная запись «Синичкин» с именем пользователя «@Bakirkm». Она поинтересовалась у ФИО1, почему ей надо написать руководителю именно на учетную запись «Kmvkm4.0», а не на учетную запись «Operator_marketplace», тот ответил, что руководитель пользуется этими двумя учетными записями на случай, если какая то из этих учёток будет заблокирована, то тот всегда будет на связи.

Так, 30.12.2022, примерно в обеденное время, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: .............., со ее мобильного телефона марки «HONOR», в мессенджере «Телеграмм» с принадлежащей ей учетной записи «John High» с именем пользователя «@Guantana717» она напасала неизвестному ей лицу, использующему в мессенджере «Телеграмм» учетную запись «Kmvkm4.0», имя пользователя «@Kmvknkam». В своем сообщении она написала, что она от «Шомы» по поводу работы, неизвестное ей лицо, называющее себя «Kmvkm4.0» ответило ей и в ходе переписки они с ним договорились о моём трудоустройстве. ФИО1 присутствовал при этом и тот ей рассказал, что руководитель поручил ему провести инструктаж и рассказать ей о деятельности Интернет-магазина. Из рассказа ФИО1, ей стало известно, что Интернет-магазин «LIRIKA BAR» был создан в августе 2022 года для продаже сильнодействующих веществ «Лирика» через мессенджер «Телеграмм», без контактным способом, путем размещения тайников-«закладок» с «Лирикой», то есть прямой контакт с клиентами отсутствовал. Организатором и руководителем Интернет-магазина является лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграмм» под учетными записями «Operator_marketplace» с именем пользователя «@Operator_marketplace» и «Kmvkm4.0» с именем пользователя «@Kmvknkam». По мимо руководителя, ФИО1 и теперь ее, в данном Интернет-магазине работает еще оптовый курьер «склад», то есть лицо, которое должно получать от руководителя «Operator_marketplace» «Kmvkm4.0» крупные партии сильнодействующего вещества «Лирика», хранит эту партию, далее по указанию руководителя «Operator_marketplace» «Kmvkm4.0» должно расфасовывать на определенное количество и через тайники-«закладки» предоставлять ей и ФИО1 В ее и ФИО1 обязанности, как розничных курьеров «закладчиков» будет входить: получение от «склада» оптовых партий сильнодействующих веществ через тайники-«закладки», хранение и расфасовка сильнодействующих веществ в определенных количествах, которые будет поручать им делать руководитель, последующее размещение розничных партий в тайниках-«закладах» на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края, фиксация географических координат, фотографирование и описании мест с произведенными ней и ФИО1 тайниками-«закладками», дальнейшее предоставление указанной информации руководителю Интернет-магазина по средствам мессенджера «Телеграмм» на его учетные записи «@Operator_marketplace» и «Kmvkm4.0», в целях последующей продажи «Лирики» неопределенному кругу лиц через Интернет-магазин «LIRIKA BAR». Кроме того, ФИО1 пояснил, что работа связана с риском быть задержанным сотрудниками полиции за незаконный сбыт сильнодействующих веществ и необходимо соблюдать конспирацию. Пояснил, что руководитель Интернет-магазин «LIRIKA BAR» будет приобретать и передавать оптовые партии сильнодействующих веществ «Лирика» через тайники-«закладки» на территории региона КМВ оптовому курьеру «складу», искать покупателей сильнодействующих веществ, путем размещения через интернет-магазин «LIRIKA BAR» объявления о продаже сильнодействующих веществ и в дальнейшем информации о точных местах нахождения организованных ней и ФИО1 розничных тайников - «закладок» с «Лирикой», поручать ей и ФИО1 какое количество, в каких городах и какой объем делать тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами, а также в распределении в определенных долях, полученных от продажи сильнодействующих веществ денежных средств между ними. Кроме того, с руководителем, использующим в мессенджере «Телеграмм» учетную запись «Kmvkm4.0» было оговорено, что оплата за каждую организованную «закладку» с сильнодействующими веществами составит: клады 300мг. 7 капсул - 400 рублей, 14 капсул - 700 рублей; клады 400мг. 5 капсул - 450 рублей, 10 капсул - 600 рублей, 15 капсул - 800 рублей, зарплата будет платиться в крипто-валюте. Она ему ответила, что готова работать на этих условиях. Она поинтересовалась у ФИО1 - работают ли еще кто-то из розничных курьеров-«закладчиков» на данном Интернет-магазине, на что тот ответил, что возможно работают, однако руководитель ему об этом ни чего не говорил.

Первый оптовый клад, в размере 300 капсул она получила 04.01.2023 года во второй половине дня. Местонахождение данного тайника-«закладки» ей скинул руководитель с учетной записи «Kmvkm4.0» и поручил забрать эту партию, принести к себе домой, где её расфасовать на розничные партии объемами 10 свертков по 5 капсул в каждом свертке и 20 свертков по 10 капсул в каждом свертке. Далее «Kmvkm4.0» поручил ей все расфасованные ней свертки разместить в тайниках-«закладках» на территории города Железноводска Ставропольского края максимум до следующего дня. В этот же день она забрала данную партию сильнодействующего вещества, которое находилось в тайнике-«закладке» неподалеку от ее дома и принесла к себе в квартиру, где согласно поручению «Kmvkm4.0» расфасовала. Далее «Kmvkm4.0» сообщил ей, что все «закладки» она может сделать в Минеральных Водах. На следующий день 05.01.2023, во второй половине дня, к ней домой приехал ФИО1 и они вместе с ним, на его автомобиле марки «Лада Приора» черного цвета с государственным номером «М986КР 126» поехали по городу Минеральные Воды Ставропольского края и на различных улицах организовывали тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами из расфасованных ней свертков. ФИО1 брал свертки и самостоятельно помещал их в различные укромные места, а она фотографировал эти места на свой мобильный телефон марки «HONOR» при помощи мобильного приложения «NoteCam». После того, как они разложили все свертки в тайниках-«закладках», она отправила все фотографии с координатами руководителю «Kmvkm4.0» через мессенджер «Телеграмм».

Следующий оптовый клад, в размере 600 капсул она получила 09.01.2023 года в вечернее время. Местонахождение данного тайника-«закладки» ей скинул руководитель с учетной записи «Kmvkm4.0» и поручил забрать эту партию, принести домой к себе, где её расфасовать на розничные партии объемами 40 свертков по 5 капсул в каждом свертке и 40 свертков по 10 капсул в каждом свертке. Далее «Kmvkm4.0» поручил ей все расфасованные ней свертки разместить в тайниках-«закладках» на территории городов Минеральные Воды, Пятигорск и ФИО3 Ставропольского края. В этот же день она забрала данную партию сильнодействующего вещества, которое находилось в тайнике-«закладке» в г. Минеральные Воды, точное место не помнит. Согласно поручению «Kmvkm4.0» она расфасовала все 600 капсул. Для фасовки она использовала пакетики зип-лок и изоленту. На следующий день 10.01.2023, в обеденное время, она самостоятельно часть свертков разложила в тайниках-«закладках» на различных улицах города Минеральные Воды Ставропольского края, ФИО1 с ней не было. Далее 11.01.2023, к ней домой приехал ФИО1 и они вместе с ним, на его автомобиле марки «Лада Приора» черного цвета с государственным номером «М986КР 126» поехали по городу Минеральные Воды Ставропольского края и на различных улицах организовывали тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами из расфасованных ней свертков. Далее она и ФИО1 поехали в город Пятигорск, а потом в город ФИО3 Ставропольского края и на различных улицах этих городов организовывали тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами из расфасованных ней свертков. Так же, как и прошлый раз, ФИО1 брал свертки и самостоятельно помещал их в различные укромные места, а она фотографировал эти места на свой мобильный телефон марки «HONOR» при помощи мобильного приложения «NoteCam». После того, как они разложили все свертки в тайниках-«закладках», она отправила все фотографии с координатами руководителю «Kmvkm4.0» через мессенджер «Телеграмм».

Кроме того, 10.01.2023 ФИО1 самостоятельно забрал один оптовый клад с сильнодействующим веществом «Лирика», который принес к ней домой. Утром 12.01.2023 она расфасовала эту партию на 10 свертков по 10 капсул в каждом свертке. Помимо капсул с «Лирикой» в оптовой партии был пакет с «Лирикой» находящейся не в капсулах, ФИО1 сказал, что эту «Лирику» нужно будет расфасовать в зип-локи, однако она не успела это сделать. Далее, в этот же день, 12.01.2023 ФИО1 взял 10 свертков с «Лирикой», которые она расфасовала и сказал, что тот сам пойдет их размещать в тайники-«закладки» по городу Минеральные Воды, а ей сказал, чтоб она оставалась дома и ушел.

Через непродолжительное время, к ней в квартиру по адресу: .............. зашли ФИО1, сотрудники полиции и двое понятых, с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий. Перед началом проведения ОРМ сотрудник полиции предъявил постановление суда, разрешающее проведение данного мероприятия, далее разъяснил всем права и обязанности, а после предложил ей и ФИО1 выдать запрещенные предметы и вещества, на что она и ФИО1 сказали, что таковые у них имеются. В ходе ОРМ, сотрудниками полиции у нее в квартире были обнаружены и изъяты: ФИО1 выдал из ее кармана 10 свертков с «Лирикой», которые она расфасовала, а тот должен был разместить в «закладки» для последующего незаконного сбыта через Интернет-магазин» «LIRIKA BAR»; ФИО1 выдал свой мобильный телефон; она выдала свой мобильный телефон марки «HONOR», в котором имеется переписка с руководителем «Operator_marketplace» и «Kmvkm4.0» в мессенджере «Телеграмм»; она выдала пакет с «Лирикой», которую не успела расфасовать в зип-локи; она выдала фасовочный материал, а именно мотки изоленты, пустые пакетики зип-локи и весы. Так же сотрудниками полиции были изъяты четыре свертка с наркотиком. Все изъятые предметы и вещества предъявлялись на обозрение участникам ОРМ, а после упаковывались в пакеты и опечатывались. Изъятые у нее в квартире четыре свертка с наркотиком она приобрела с целью личного употребления на Интернет-магазине «Fantasy» в вечернее время 30.12.2022 года за 12000 рублей, которые заплатила крипто-валютой «Биткоин». Информация о данном платеже у нее не сохранилась. Приобрела она данный наркотик на территории х. Красный Пахарь Минераловодского района в лесополосе, точное место не помнит и не сможет показать, так как была в алкогольном опьянении.

По окончанию обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались, замечания и заявления не от кого не поступали. 

Заработную плату за незаконный сбыт сильнодействующих веществ, она получила один раз, по ее мнению, 06.01.2023, точно не помнит. Она открыла свой электронный кошелек «Bitcoin», куда ей были начислены руководителем «Kmvkm4.0» денежные средства за сделанные ею тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами. Далее руководитель «Kmvkm4.0» посоветовал ей обменять «Bitcoin» через лицо, которое зарегистрировано в мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «Оля Меняй». Она списалась с этим лицом и через него вывела денежные средства на свою банковскую карту «Тинькофф», номер которой не помнит и где сейчас эта карта, она не знает. (том 6 л.д.107-114)

В судебном заседании свидетель К.Е.А. пояснила, что в протоколе допроса ее подписи, она подтверждает оглашенные показания. Противоречия вызваны тем, что прошло длительное время. Ее телефоном пользовались она и Титов. Он брал у нее телефон с конца декабря 2022 года. Он общался с оператором магазина, о том, что хочет ее принять на работу, рекомендует ее. Она присутствовали при обследовании ее телефона сотрудниками ОНК. Она не помнит, осталась ли там переписка Титова. У нее в телефоне два пространства. 

Защитник - адвокат Чернеев Ю.И. оглашает приложение к протоколу осмотра от 07.04.2023 (том 5 л.д.96).

Свидетель К.Е.А. пояснила, что там ее подпись. Она помнит, что при задержании давала видеопоказания. На нее не оказывалось давление со стороны сотрудников или со стороны ФИО1

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что перед началом допроса следователем ему разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркотические средства не употребляет. Считает себя здоровым и вменяемым человеком, полностью отдаю отчет своим действиям и поступкам. 12.01.2023 он был приглашен оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве представителя общественности, для удостоверения факта проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал своё добровольное согласие. Так же, в качестве второго представителя общественности, сотрудники УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю пригласили С3, который дал на это своё добровольное согласие. Перед началом проведения оперативно - розыскных мероприятий оперативный сотрудник С5 рассказала ему и С3, что ОРМ будут проводиться в отношении К.Е.А. и ФИО1, по месту жительства К.Е.А., в квартире расположенной по адресу: .............., с целью проверки К.Е.А. и ФИО1 на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края.

Так, 12.01.2023 оперуполномоченным С5, с участием троих оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, с участием его, второго представителя общественности, К.Е.А. и ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры, расположенной по адресу: .............., которая находилась в пользовании К.Е.А. Перед началом проведения ОРМ С5 всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чего ФИО1 и К.Е.А. было предъявлено постановление судьи о разрешении провести оперативно-розыскное мероприятие, с которым К.Е.А. ознакомилась и о чем расписалась. Затем ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, но отказался поставить отметку об ознакомлении на обороте постановления, пояснив свой отказ тем, что в данной квартире тот не живет. После этого ФИО1 и К.Е.А. в присутствии всех участвующих лиц было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства и сильнодействующие вещества, а также средства связи используемые в преступной деятельности, если таковые имеются в квартире и при них, на что ФИО1 заявил, что у него при нем имеются десять свертков с сильнодействующим веществом «лирика». Затем было проведено обследование квартиры, в ходе которого, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол десять свертков обернутых в изоленту черного цвета с находящимися в них пакетиками с капсулами «лирики». Выложенные на стол ФИО1 свертки с капсулами «лирики» были предъявлены на обозрение всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, а затем изъяты и помещены в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам ОРМ на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, К.Е.А. самостоятельно достала из кармана халата одетого на ней и выложила на стол мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам ОРМ на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, находясь в комнате, в одном из выдвижных отсеков шкафа, были обнаружены и представлены на обозрение участникам ОРМ два мотка изоленты черного цвета. После обозрения, указанные мотки изоленты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, на одной из полок указанного шкафа был обнаружен и представлен на обозрение полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета. После обозрения, пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в этой же комнате, на полке компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение всем участникам ОРМ картонная коробка, внутри которой находились четыре свертка из изоленты черного света, в каждом из которых находились магнитики, пакетики и вещество светлого цвета. После обозрения, свертки с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее на нижней полке указанного компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение сумка черного цвета, внутри которой находились два мотка изоленты черного цвета и множество полимерных пустых пакетиков «зип-лок». После обозрения, указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. В этой же сумке были обнаружены и предъявлены на обозрение электронные весы, которые после обозрения были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции производилась фото фиксация всех обнаруженных предметов и веществ. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперативный сотрудник С5 составила соответствующий протокол, где указала все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявляла для ознакомления всем участникам, которые после в нем расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. (том 6 л.д.30-34)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С3, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что перед началом допроса следователем ему разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркотические средства не употребляет. Считает себя здоровым и вменяемым человеком, полностью отдаю отчет своим действиям и поступкам. 12.01.2023 он и С2 были приглашены оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве представителей общественности, для удостоверения факта проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они дали своё добровольное согласие. Перед началом проведения оперативно - розыскных мероприятий оперативный сотрудник С5 рассказала ему и С2, что ОРМ будут проводится в отношении К.Е.А. и ФИО1, по месту жительства К.Е.А., в квартире расположенной по адресу: .............., с целью проверки К.Е.А. и ФИО1 на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края.

Так, 12.01.2023 оперуполномоченным С5, с участием троих оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, с участием его, второго представителя общественности, К.Е.А. и ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры, расположенной по адресу: .............., которая находилась в пользовании К.Е.А. Перед началом проведения ОРМ С5 всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чего ФИО1 и К.Е.А. было предъявлено постановление судьи о разрешении провести оперативно-розыскное мероприятие, с которым К.Е.А. ознакомилась и о чем расписалась. Затем ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, но отказался поставить отметку об ознакомлении на обороте постановления, пояснив свой отказ тем, что в данной квартире тот не живет. После этого ФИО1 и К.Е.А. в присутствии всех участвующих лиц было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства и сильнодействующие вещества, а также средства связи используемые в преступной деятельности, если таковые имеются в квартире и при них, на что ФИО1 заявил, что у него при нем имеются десять свертков с сильнодействующим веществом «лирика». Затем было проведено обследование квартиры, в ходе которого, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол десять свертков обернутых в изоленту черного цвета с находящимися в них пакетиками с капсулами «лирики». Выложенные на стол ФИО1 свертки с капсулами «лирики» были предъявлены на обозрение всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, а затем изъяты и помещены в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам ОРМ на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, К.Е.А. самостоятельно достала из кармана халата одетого на ней и выложила на стол мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам ОРМ на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, находясь в комнате, в одном из выдвижных отсеков шкафа, были обнаружены и представлены на обозрение участникам ОРМ два мотка изоленты черного цвета. После обозрения, указанные мотки изоленты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, на одной из полок указанного шкафа был обнаружен и представлен на обозрение полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета. После обозрения, пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в этой же комнате, на полке компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение всем участникам ОРМ картонная коробка, внутри которой находились четыре свертка из изоленты черного света, в каждом из которых находились магнитики, пакетики и вещество светлого цвета. После обозрения, свертки с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее на нижней полке указанного компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение сумка черного цвета, внутри которой находились два мотка изоленты черного цвета и множество полимерных пустых пакетиков «зип-лок». После обозрения, указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. В этой же сумке были обнаружены и предъявлены на обозрение электронные весы, которые после обозрения были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции производилась фото фиксация всех обнаруженных предметов и веществ. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперативный сотрудник С5 составила соответствующий протокол, где указала все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявляла для ознакомления всем участникам, которые после в нем расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. (том 5 л.д.26-30)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С4, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что перед началом допроса следователем ему разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. В настоящее время он прохожу службу в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю и состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам.

По указанию руководства УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю 12.01.2023 он оказывал содействие оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю лейтенанту полиции С5, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в отношении К.Е.А. и ФИО1, по месту жительства К.Е.А., в квартире расположенной по адресу: .............., с целью проверки К.Е.А. и ФИО1 на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края. С целью удостоверения факта проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, были приглашены представители общественности С2 и С3, которые добровольно согласились оказать содействие. Кроме него и С5, по указанию руководства УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю участвовали в оперативно-розыскном мероприятии старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майор полиции С8 и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю лейтенанту полиции С6

Так, 12.01.2023 оперуполномоченным С5 в присутствии представителей общественности, с участием его и двоих сотрудников полиции, а также с участием К.Е.А. и ФИО1 в вечернее время было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры, расположенной по адресу: .............., с целью проверки К.Е.А. и ФИО1 на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперативный сотрудник полиции С5 всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чего ФИО1 и К.Е.А. было предъявлено постановление судьи о разрешении провести оперативно-розыскное мероприятие, с которым К.Е.А. ознакомилась и о чем расписалась. Затем ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, но отказался поставить отметку об ознакомлении с постановлением, пояснив свой отказ тем, что в данной квартире тот не живет. После этого, ФИО1 и К.Е.А. в присутствии всех участвующих лиц было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства и сильнодействующие вещества, а также средства связи используемые в преступной деятельности, если таковые имеются в квартире и при них, на что ФИО1 заявил, что у него при нем имеются десять свертков с сильнодействующим веществом «лирика». Затем было проведено обследование квартиры, в ходе которого, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол десять свертков обернутых в изоленту черного цвета с находящимися в них пакетиками с капсулами «лирики». Выложенные на стол ФИО1 свертки с содержимым были предъявлены на обозрение всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, а затем изъяты и помещены в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, ФИО1 самостоятельно достал из кармана куртки одетой на нем и выложил на стол мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам оперативно-розыскного мероприятия на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в коридоре, К.Е.А. самостоятельно достала из кармана халата одетого на ней и выложила на стол мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета. Данный мобильный телефон был представлен всем участникам оперативно-розыскного мероприятия на обозрение, а затем изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, находясь в комнате, в одном из выдвижных отсеков шкафа, были обнаружены и представлены на обозрение участникам оперативно-розыскного мероприятия два мотка изоленты черного цвета. После обозрения, указанные мотки изоленты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, на одной из полок указанного шкафа был обнаружен и представлен на обозрение полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета. После обозрения, пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее, находясь в этой же комнате, на полке компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение всем участникам оперативно-розыскного мероприятия картонная коробка, внутри которой находились четыре свертка из изоленты черного света, в каждом из которых находились магнитики, пакетики и вещество светлого цвета. После обозрения, свертки с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. Далее на нижней полке указанного компьютерного стола была обнаружена и представлена на обозрение сумка черного цвета, внутри которой находились два мотка изоленты черного цвета и множество полимерных пустых пакетиков «зип-лок». После обозрения, указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. В этой же сумке были обнаружены и предъявлены на обозрение электронные весы, которые после обозрения были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции производилась фото фиксация всех обнаруженных предметов и веществ. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперативный сотрудник С5 составила соответствующий протокол, где указала все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявляла для ознакомления всем участникам, которые после в нем расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. (том 5 л.д.224-228)

Свидетель С5 показала, что в январе 2023 года в отношении Титова она проводила ОРМ «Обследование». Данное мероприятие проходило в квартире в .............., в этой квартире проживала К.Е.А.. Изначально планировалось проведение ОРМ в отношении К.Е.А., но поступила информация, что они занимаются сбытом вместе. Далее они проследовали в квартиру. Там была К.Е.А.. Они ей предъявили постановление. Она с ним ознакомилась, поставила подпись. Титов с постановлением ознакомился, но подпись ставить не стал, отказался. Они прошли в квартиру, объявили их права и обязанности, предложили выдать все запрещенные вещества и предметы. Титов сказал, что у него в кармане такие имеются, и выложил 10 свертков с «лирикой» и мобильный телефон. К.Е.А. выложила телефон и далее они начали проводить обследование в комнате. Они изъяли в полиэтиленовом пакете «прегабалин», и в компьютерном столе была коробка, в которой находилось несколько свертков с наркотическим средством «мефедрон», также были упаковочные средства, изолента, пакетики, весы. Они себя вели спокойно, все выдавали, по квартире все передвигались. Они не надевали на них наручники. Изъяли свертки, телефон Титова, телефон К.Е.А., свертки с «прегабалином», свертки с наркотическим средством, пакетики, весы. Дело оперативного учета было у нее в производстве. Конкретно она проводила обследование. В отношении подсудимого проводились еще ОРМ, но она в них не участвовала. Предоставляли ПТП, наблюдение за ними. Прослушивание телефонных переговоров проводилось в отношении К.Е.А.. Наружное видеонаблюдение изначально за К.Е.А., а потом выяснилось, что они вместе занимаются. В последующем проводилось в отношении них двоих. Был установлен факт, что они сбывают. Как долго проводились мероприятия, точно не скажет. Она не помнит, кто входил в организованную группу, кроме К.Е.А. и Титова. За Титовым велось ОРМ «Наблюдение», он появлялся по этому адресу не однократно, причем, если прослушать их телефонные разговоры, станет ясно, какие у них были отношения. И из этого можно сделать выводы. Обследование квартиры по адресу, по которому проживала К.Е.А., проводилось на основании постановления судьи. Ею не принимались меры по установлению других участников этой организованной группы. Противоправная деятельность К.Е.А. и Титова заключалась в сбыте сильнодействующего вещества «прегабалина». Это медицинский препарат, запрещенный в гражданском обороте. В каком виде поставлялось сильнодействующее вещество им, для последующей расфасовки и реализации, она не знает. Она проводила только обследование. В рамках ее дела оперативного учета не было установлено, с какой учетной записи велись переговоры К.Е.А. и Титовым. При обследовании было изъято наркотическое средство «мефедрон», 4 свертка. Она не помнит, пояснялось ли кому это принадлежит. Акт обследования она составляла. Фиксирование проводилось на мобильный телефон, фотографии делались. Основанием для задержания Титова была оперативная информация. Его не задерживали, подошли и попросили подождать, пока сотрудники проверят информацию. Подходили сотрудники «Гром» и они сотрудники 4 человека. Конкретно, кто был, она не помнит. Она и еще один человек подошли к Титову и попросили подождать, он сказал хорошо. Была зима, сидели в машине и на улице стояли, это было после обеда. Они ждали, пока из дома выйдет К.Е.А., но она не выходила, и они решили пойти к ней сами. Пришли, постучали, она открыла. В этом мероприятии участвовали она, С6, С8, С4, сотрудники «Гром». Были ли сотрудники «Гром» в масках, она не помнит. Они поднялись в квартиру К.Е.А. с сотрудниками, сотрудниками «Гром», приглашенными гражданами. Приглашенных граждан привезли. Инициатором мероприятия, которое проводилось 12 января 2023 года, была она. За представителями общественности ездили С6, С4, С8, кто-то из них. Она писала, фотографировала, смотрела. Они все вместе это делали, единственно, чем отличалось, она писала и фотографировала. Остальные так же проводили обследование, наблюдали за процессом, представители общественности и лица, в отношении которых проводилось мероприятие. Когда они поднялись на лестничную клетку, постучали, К.Е.А. открыла дверь. Они представились, сказали, что пришли провести обследование, предъявили постановление, разъяснили все права, ст.51 Конституции РФ, то, что они имеют право на защитника. Она написала права и обязанности оглашены. Они имели возможность воспользоваться своим правом, но не захотели этого делать. У Титова был с собой телефон. Он далее не мог по нему говорить, так как он его выдал. Они зашли на порог, все предъявили, зашли в квартиру, далее он уже выдал телефон. Когда он вышел из подъезда, они к нему подошли, он не оказывал сопротивление. В квартире Титов также не оказывал сопротивление. У него на лице не было побоев. К Титову не применялась физическая сила, спецсредства. 

Свидетель С6 показал, что 12 января 2023 года он участвовал в проведении ОРМ в отношении К.Е.А. и Титова. Ближе к обеду они приехали по адресу.............. с целью проведения ОРМ. Примерно в обед из дома вышел Титов, к нему подошел оперуполномоченный С8, представился и далее они сели в машину. Что там было он не знает. Спустя некоторое время нашли понятых. Они поднялись в квартиру. Им открыла К.Е.А.. Они ей объяснили, что пришли с ОРМ, так как у них имеются подозрения, что в данной квартире имеются наркотические вещества. После чего, она и Титов были ознакомлены с постановлением на ОРМ. К.Е.А. поставила свою подпись, а Титов нет, пояснил, что он там не проживает. После чего им было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, орудия. Титов пояснил, что у него в куртке, надетой на нем имеются свертки с веществом «лирика» и также телефон, он их выложил на стол. Также гражданка К.Е.А. выложила на стол свой телефон. В ходе ОРМ обследования, в шкафу, в одной из комнат, были обнаружены мотки изоленты 2 штуки и полимерный пакет с веществом. Далее на компьютерном столе в картонной коробке было обнаружено 4 свертка, в сумке были мотки изоленты, пакетики зиплок, и электронные весы. Все обнаруженное было представлено участвующим лицам на обозрение, после чего все было опечатано, упаковано, на бирках с печатями расписались участвующие лица. По данному мероприятию был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, поставили свои подписи. После чего мероприятие закончилось. Титову и К.Е.А. было предложено проехать в Ставрополь, ул. Доваторцев, д. 52, для проведения дальнейших мероприятий. Они дали свое согласие. В отношении Титова он больше никакие мероприятия не проводил, в отношении К.Е.А. он проводил сборы образцов для сравнительного исследования. Один ватный диск был смочен спиртом, помещен в пакет, который был опечатан, второй ватный диск, также смочен спиртом и дан К.Е.А., чтобы она протерла им руки, после чего ватный диск был помещен в пакет и опечатан. По данному мероприятию был также составлен протокол, с которым она ознакомилась. При проведении данного мероприятия участвовали приглашенные граждане. У Титова было обнаружено 10 свертков. По квартире в шкафу был обнаружен пакет с веществом, и в картонной коробке 4 свертка. Он стал участником данного мероприятия по распоряжению руководства. С5 определяла все действия. Когда к Титову подошел С8, он ему не оказывал сопротивление. До какого времени они находились в машине, он не может сказать, он сидел в другой машине, там искали понятых. С5 не была с ним в машине. Он не помнит, кто искал понятых. Они поднялись в квартиру сразу после того, как нашли понятых. К Титову не применялась физическая сила, специальные средства. При его задержании проводился досмотр. Когда Титов поднимался в квартиру, на нем не было спецсредств. Титов видел все происходящее в квартире. При входе в квартиру, разъяснялись права. Они могли воспользоваться своими правами. Им было предоставлено право, воспользоваться своими правами. У Титова не было побоев на лице. 

Свидетель С11 показала, что она шла в Ставрополе. Улицу не помнит, к ней подошли сотрудники и попросили поучаствовать в мероприятии. Она участвовала в осмотре телефона Титова и девушки, фамилию не помнит. Открыли телефон девушки, там было обнаружено второе пространство, и приложение «Телеграмм». В «Телеграмме» была найдена переписка с каким-то мужчиной. Также были найдены фотографии, которые были обведены кругом в местах. Потом осмотрели телефон подсудимого. Открыть его не смогли, так как он не сказал свой пароль. С телефона девушки был осуществлен звонок, который отобразился на телефоне подсудимого. Сколько звонков было, не помнит. Вызовы направлялись на разные имена, сначала был осуществлен звонок одному пользователю, затем другому и звонок отобразился. Права девушке и подсудимому разъясняли. В ее присутствии также брали ватный диск, жидкость и делали смывы с рук. Была видеофиксация, когда осматривали телефоны. Снимал сотрудник полиции на телефон.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С12, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что перед началом допроса следователем ему разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркотические средства не употребляет. Считает себя здоровым и вменяемым человеком, полностью отдаю отчет своим действиям и поступкам. 12.01.2023 он был приглашен оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве представителя общественности, для удостоверения факта проведения оперативно - розыскных мероприятий «Сбор образцов для сравнительного исследования» и «Исследование предметов и документов», на что он дал своё добровольное согласие. Так же, в качестве второго представителя общественности, сотрудники УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю пригласили С11, которая дала на это своё добровольное согласие. Перед началом проведения оперативно - розыскных мероприятий оперативные сотрудники рассказали им, что оперативно-розыскные мероприятия будут проводится в отношении К.Е.А. и ФИО1, с целью проверки их на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края.

Так, 12.01.2023 оперуполномоченным С7, проводил оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1, который дал на это свое согласие. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным С7 разъяснил всем участникам оперативно-розыскного мероприятия права и обязанности. Затем тот продемонстрировал чистый ватный диск, который смочил в спиртовом растворе и поместил его в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на которой они все поставили подписи. Затем продемонстрировал второй чистый ватный диск, который смочил спиртовым раствором и протер им пальцы и ладони рук ФИО1 После чего поместил указанный ватный диск в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на которой они все поставили подписи. По окончанию мероприятия оперативник составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники мероприятия, замечания и заявления не от кого не поступили. 

В этот же день, 12.01.2023 оперуполномоченным С6, проводил оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении К.Е.А., которая дала на это свое согласие. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным С6 разъяснил всем участникам оперативно-розыскного мероприятия права и обязанности. Затем тот продемонстрировал чистый ватный диск, который смочил в спиртовом растворе и поместил его в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на которой они все поставили подписи. Затем продемонстрировал второй чистый ватный диск, который смочил спиртовым раствором и протер им пальцы и ладони рук К.Е.А. После чего поместил указанный ватный диск в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на которой они все поставили подписи. По окончанию мероприятия оперативник составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники мероприятия, замечания и заявления не от кого не поступили.

Далее, 13.01.2023 он был приглашен оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю С10 в качестве представителя общественности, для удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона марки изъятого у К.Е.А., на что он дал своё добровольное согласие. Так же, в качестве второго представителя общественности была приглашена С11, которая дала на это своё добровольное согласие. Указанное мероприятие проводилось оперуполномоченным С10 с участием оперуполномоченного С9 и с участием К.Е.А. Перед началом проведения «исследование предметов и документов» С10 всем участвующим в ОРМ лицам разъяснил права и обязанности, ход и порядок проведения мероприятия, а так же объявил, о том, что в ходе ОРМ будет осуществлена видео фиксация на камеру мобильного телефона. Кроме того участвующим лицам было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции предоставил всем на обозрение полимерный пакет, который был опечатан. При визуальном исследовании пакета нарушений его целостности и следов вскрытия не выявлено. При вскрытии пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «HONOR», К.Е.А. пояснила, что этот телефон принадлежит ей и сказала, что установлены пароли, которые та самостоятельно ввела для входа в первое рабочее пространство, а далее и во второе рабочее пространство. Далее открылось рабочее пространство телефона, в котором установлены различные приложения. В ходе исследования мобильного телефона, а именно мессенджера «Телеграмм» были обнаружены переписка на тему о незаконном сбыте сильнодействующих веществ, а также фотографии участков местности с координатами и красными кружками. К.Е.А. пояснила, что на данных фотографиях изображены места с «закладками» сильнодействующих веществ, которые та с ФИО1 разместили для последующего незаконного сбыта неизвестным им лицам. Все обнаруженные в мобильном телефоне сведения, оперативник снимал на камеру мобильного телефона.

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», оперативный сотрудник составил соответствующий протокол, где указал все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявлял для ознакомления всем участникам, которые после в них расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали.

Затем, в этот же день он был приглашен оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю С10 в качестве представителя общественности, для удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона марки изъятого у К.Е.А. и мобильного телефона изъятого у ФИО1, на что он дал своё добровольное согласие. Так же, в качестве второго представителя общественности была приглашена С11, которая дала на это своё добровольное согласие. Указанное мероприятие проводилось оперуполномоченным С10, с участием оперуполномоченного С9, с участием К.Е.А. и ФИО1 Перед началом проведения «исследование предметов и документов» С10 всем участвующим в ОРМ лицам разъяснил права и обязанности, ход и порядок проведения мероприятия, а так же объявил, о том, что в ходе ОРМ будет осуществлена видео фиксация на камеру мобильного телефона. Кроме того участвующим лицам было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции предоставил всем на обозрение два полимерных пакета, которые были опечатаны. При визуальном исследовании пакеты нарушений его целостности и следов вскрытия не выявлено. При вскрытии одного пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «HONOR», К.Е.А. пояснила, что этот телефон принадлежит ей и сказала, что установлены пароли, которые та самостоятельно ввела для входа в рабочее пространство, где был установлен мессенджер «Телеграмм». При вскрытии второго пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «POCO», ФИО1 пояснил, что этот телефон принадлежит ему и сказал, что пароль от разблокировки телефона, тот сообщать не будет. Далее на мобильном телефоне К.Е.А. открылось рабочее пространство телефона, в котором установлен мессенджер «Телеграмм». В данном мессенджере, сотрудником полиции С10 был осуществлен вызов на учетную запись «Синичкин», в чате с которым К.Е.А. вела переписку о незаконном обороте сильнодействующих веществ. В результате аудио вызова ничего не произошло. Затем сотрудником полиции С10 был осуществлен вызов на учетную запись «Шома», в чате с которым К.Е.А. вела переписку о незаконном обороте сильнодействующих веществ. В результате аудио вызова, на мобильный телефон ФИО1 поступил входящий звонок от К.Е.А. Таким образом ему стало понятно, что учетной записью с именем «Шома» в мессенджере «Телеграмм» пользуется ФИО1 Также ему стало понятно, что К.Е.А. устроилась работать «закладчицей» сильнодействующих веществ с помощью ФИО1, потому что, в переписке с лицом использующим учетную запись «Kmvkm4.0», та пишет - «от Шомы». Все обнаруженные в мобильном телефоне сведения, оперативник снимал на камеру мобильного телефона.

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», оперативный сотрудник составил соответствующий протокол, где указал все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявлял для ознакомления всем участникам, которые после в них расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. (том 5 л.д.241-245)

Свидетель С10 показал, что 13 января 2023 года по указанию руководства проводил ОРМ в отношении К.Е.А.. Указанное мероприятие проводилось в помещении служебного кабинета административного здания ОНК ГУ МВД России по СК, расположенного по адресу: 

<

...>. Для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности, принимала участие сама К.Е.А., и приглашен старший оперуполномоченный С9. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам было разъяснено, что в ходе проведения мероприятия будет использоваться видеофиксация на камеру мобильного телефона оперуполномоченным ФИО4. Далее им были разъяснены всем лицам их права и обязанности, также порядок и ход проведения ОРМ. В дальнейшем перед началом мероприятия, К.Е.А. добровольно написала расписку, что она не против осмотра внутренней памяти ее телефона, осмотра переписки, фото и видео. Также К.Е.А. было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения мероприятия был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находился мобильный телефон, который со слов К.Е.А. принадлежал ей. Далее полимерный пакет был осмотрен на предмет повреждения. Повреждений не было. Затем пакет был вскрыт, из него достали телефон. К.Е.А. пояснила, что данный телефон принадлежит ей. Она заявила, что на данном устройстве у нее имеется два рабочих пространства. Одно рабочее пространство ей необходимо для рабочих нужд, а второе для переписки, связанной со сбытом «прегабалина». В ходе проведения мероприятия К.Е.А. сначала ввела один пароль для разблокировки телефона, было осмотрено одно рабочее пространство внутренней памяти телефона. Ничего, представляющее оперативный интерес, обнаружено не было. Затем телефон был заблокирован, и К.Е.А. ввела второй пароль, где был обнаружен «Телеграмм», где была осмотрена переписка. В ходе осмотра переписки у К.Е.А. были обнаружены диалоги с учетными записями «оператор маркетплейс», «Синичкин», «Шома», «КМВ КН». В ходе осмотра переписки учетной записи «оператор маркетплейс», была установлена переписка, связанная со сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин». В ходе осмотра переписки были обнаружены отправленные с устройства К.Е.А. фотографии с участками местности, где также были отображены координаты и метки, кружочки, стрелочки. Также в ходе осмотра переписки с учетной записи «КМВ КН», была обнаружена идентичная переписка, связанная со сбытом «прегабалина», где также были обнаружены фотографии с участком местности и координатами, отметками. Кроме того, там были обнаружены способы оплаты заработной платы и еще какая-то информация, связанная с распространением, путем тайников закладок, «прегабалина». Также в телефоне у К.Е.А. были обнаружены учетные записи «Синичкин» и «Шома», в которых имелась переписка, связанная со сбытом «прегабалином». Телефон был осмотрен, было обнаружено приложение, предназначенное для фотофиксации, которое автоматически размещает на изображении координаты, географической местности, где был осуществлен фотоснимок. В ходе осмотра приложения, также были обнаружены фотографии участков местности, идентичные с фотографиями, которые были обнаружены в переписке «Телеграмм». После чего видеофиксация была приостановлена, видеозапись с мобильного телефона была перенесена на оптический носитель, который был опечатан в бумажный конверт. Им был составлен протокол, замечаний, заявлений, дополнений, от участвующих лиц не поступило. Затем в этот же день, он проводил ОРМ «Исследование предметов, документов» в отношении К.Е.А. и Титова. Указанное ОРМ также проводилось в присутствии двух приглашенных граждан с участием К.Е.А. и Титова, оперуполномоченного ФИО4, которым осуществлялась видеофиксация. Перед началом проведения ОРМ, им были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, ход, порядок проведения данного мероприятия. Впоследствии К.Е.А. и Титов были ознакомлены с положением ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения мероприятия был повторно осмотрен телефон К.Е.А., в котором она открыла рабочее пространство, где имелось приложение «Телеграмм», были осмотрены учетные записи «Синичкин». Им был осуществлен аудиовызов, на данную учетную запись. Никаких действий не произошло, кроме того, Титову было добровольно предложено открыть свой мобильный телефон, либо назвать пароль, либо графический ключ, на что он отказался. Заявил, что имеет на это право, законные основания. После чего, в ходе дальнейшего осмотра телефона К.Е.А., им был осуществлен вызов на учетную запись «Шома», соответственно в этот раз на мобильный телефон Титова поступил входящий звонок, с учетной записи К.Е.А.. Далее телефоны были помещены в полимерные пакеты, опечатаны. Видеозапись, осуществлявшаяся оперуполномоченным ФИО4, была перенесена на оптический носитель с помощью служебного компьютера. Оптический диск был помещен в бумажный конверт, опечатан, с печатями и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол проведения данного мероприятия, с которым все участники ознакомились, поставили свои подписи, замечаний, дополнений, заявлений не поступило. Более ни в каких мероприятиях он не принимал участие в отношении гражданина Титова. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С9, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что перед началом допроса следователем ему разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. В настоящее время он прохожу службу в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю и состоит в должности старшего оперуполномоченного.

По указанию руководства УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю 13.01.2023 он оказывал содействие старшему оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майору полиции С10 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона марки «HONOR 50», изъятого у К.Е.А. в ходе ОРМ по месту ее жительства. На проведение данного ОРМ К.Е.А. дала свое добровольное согласие. Для удостоверения факта проведения данного ОРМ, были привлечены двое представителей общественности С11 и С12 До начала проведения оперативно - розыскного мероприятия С10 пояснил, что ОРМ будет проводится в отношении К.Е.А., с целью проверки ее на причастность к незаконному сбыту сильнодействующих веществ «прегабалин» на территории Ставропольского края. Перед началом проведения «исследование предметов и документов» С10 всем участвующим в ОРМ лицам разъяснил права и обязанности, ход и порядок проведения мероприятия, а так же объявил, ? том, что в ходе ОРМ будет осуществлена видео фиксация на камеру мобильного телефона. Кроме того участвующим лицам было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. После чего, С10 предоставил всем на обозрение полимерный пакет, который был опечатан. При визуальном исследовании пакета нарушений его целостности и следов вскрытия не выявлено. При вскрытии пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «HONOR 50», принадлежащий К.Е.А., которая пояснила, что этот телефон действительно принадлежит ей и сказала, что установлены пароли от двух рабочих пространств телефона, который та самостоятельно ввела для разблокировки телефона. Далее открылось рабочее пространство телефона, в котором установлены различные приложения. В ходе исследования мобильного телефона, в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Operator_marketplace». В данной переписки обнаружено множество фотографий, на которых изображены участки местности, географические координаты данной местности и кружки красного цвета, обозначающие точное местонахождение тайников-«закладок» с сильнодействующими веществами «прегабалин». Кроме того, в данной переписке неустановленное лицо, использующее учетную запись «Operator_marketplace», давало указания в организации незаконного сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин». В ходе дальнейшего исследования было установлено, что К.Е.А. вела переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Kmvkm4.0». В данной переписки обнаружено множество фотографий, на которых изображены участки местности, географические координаты данной местности и кружки красного цвета, обозначающие точное местонахождение тайников-«закладок» с сильнодействующими веществами «прегабалин». Кроме того, в данной переписке неустановленное лицо, использующее учетную запись «Kmvkm4.0», давало указания в организации незаконного сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин». Также обнаружена переписка с лицом, использующим учетные записи «Синичкин» и «Шома». Обнаруженная переписка велась на тему о незаконном сбыте сильнодействующих веществ «прегабалин». В ходе дальнейшего исследования мобильного телефона на рабочем столе обнаружено приложение под названием «NoteCam». В котором обнаружены фотоизображения участков местности с координатами тайников-«закладок» с сильнодействующими веществами «прегабалин». Все фотографии, которые сохранены в приложении «NoteCam» идентичны фотографиям обнаруженным в переписке между К.Е.А. и неустановленным лицом использующим учетную запись «Kmvkm4.0» в мессенджере «Telegram». Таким образом, было установлено, что мобильное приложение использовалось К.Е.А. для фотографирования участков местности, где та совместно с ФИО1 организовали тайники-«закладки» с сильнодействующими веществами «прегабалин» с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ставропольского края.

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», С10 составил соответствующий протокол, где указал все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявлял для ознакомления всем участникам, которые после в нем расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. Видеозапись оперативно-розыскного мероприятия, С10 была записана на оптический диск, который является приложением к протоколу ОРМ. Фотографии были записаны С10 на второй оптический диск, который также является приложением к протоколу ОРМ.

Далее, по указанию руководства УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю 13.01.2023 он оказывал содействие старшему оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майору полиции С10 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона марки «HONOR 50», изъятого у К.Е.А. и мобильного телефона «POCO», изъятого у ФИО1, с целью проверки их на причастность к незаконному сбыту сильнодействующих веществ «прегабалин». Для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия, были приглашены представители общественности С11 и С12, так же в данном мероприятии принимали участие К.Е.А. и ФИО1, которые дали на это своё добровольное согласие. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» С10, всем участвующим в ОРМ лицам разъяснил права и обязанности, ход и порядок проведения мероприятия, а так же объявил, о том, что в ходе ОРМ будет осуществлена видео фиксация на камеру мобильного телефона, которую осуществлял он на фотокамеру мобильного телефона. Кроме того, участвующим лицам было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. Далее С10 предоставил всем на обозрение два полимерных пакета, которые были опечатаны. При визуальном исследовании пакетов, нарушений целостности и следов вскрытия не выявлено. При вскрытии одного пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «HONOR». К.Е.А. пояснила, что этот телефон принадлежит ей и сказала, что на телефоне установлены пароли, которые та самостоятельно ввела для входа в рабочее пространство, где был установлен мессенджер «Телеграмм». При вскрытии второго пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «POCO». ФИО1 пояснил, что этот телефон принадлежит ему и сказал, что пароль от разблокировки телефона, тот сообщать не будет. Далее на мобильном телефоне К.Е.А. открылось рабочее пространство телефона, в котором установлен мессенджер «Телеграмм». В данном мессенджере С10 был осуществлен аудио вызов на учетную запись «Синичкин», в чате с которым К.Е.А. вела переписку о незаконном обороте сильнодействующих веществ. В результате аудио вызова ничего не произошло. Затем С10 был осуществлен вызов на учетную запись «Шома», в чате с которым К.Е.А. вела переписку о незаконном обороте сильнодействующих веществ. В результате аудио вызова, на мобильный телефон ФИО1 поступил входящий звонок от К.Е.А. Таким образом было установлено, что учетной записью с именем «Шома» в мессенджере «Телеграмм» пользуется ФИО1 Также установлено, что К.Е.А. устроилась работать «закладчицей» сильнодействующих веществ с помощью ФИО1, потому что, в переписке с лицом использующим учетную запись «Kmvkm4.0», та пишет - «от Шомы».

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», С10 составил соответствующий протокол, где указал все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявлял для ознакомления всем участникам, которые после в нем расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. Видеозапись оперативно-розыскного мероприятия, С10 была записана на оптический диск, который является приложением к протоколу ОРМ. (том 5 л.д. 219-223)

Свидетель С8 показал, что в начале января 2023 года он с С4, С5, и С6, принимал участие в ОРМ в квартире, расположенной по адресу: ............... По оперативной информации в данной квартире проживал Титов и девушка, ее не помнит фамилию. Перед проведением ОРМ «Обследование» пригласили двух гражданских лиц. Перед тем как зайти в квартиру, С5 ознакомила всех с распоряжением о проведении ОРМ. Девушка подписала, что ознакомлена, а парень сказал, что он не проживает в этой квартире и отказался от подписи. Они прошли в квартиру, там были заданы вопросы, имеются ли запрещенные предметы и вещества, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ. Титов пояснил, что у него при себе имеются несколько свертков с «лирикой» и выложил их на стол вместе с телефоном. Далее проводилось обследование в квартире. Там было обнаружено белое вещество, несколько свертков с веществом, и упаковочный материал, изолента, зиппакеты, телефон. Составили протокол, изъятое упаковали в отдельные пакеты, участвующие лица ознакомились с протоколом, поставили свои подписи, замечаний не было. Что изымалось у девушки, он не помнит, но она поясняла, что вещи ей принадлежат. Телефон был ее, изолента, упаковочные материалы, один пакет с белым веществом, на компьютерном столе в тумбе обнаружили 3 или 4 свертка с белым вещество. Титовым занималась С5, они с С4 поехали искать представителей общественности. Поднимались в квартиру они все вместе. Титов был нормальный, спокойный. Не может сказать, применялась ли сотрудниками физическая сила в отношении Титова, побоев на нем не было, он вел себя спокойно. Он не обратил внимание, были ли на нем наручники. Где нашли понятых, он не помнит, где-то на улице. Он не принимал участие в задержании Титова. Он не знает, были ли основания для применения физической силы, применения спецсредств, он не видел, чтобы применялись. Основанием для проведением ОРМ было постановление судьи. Был объяснен порядок, оперативным сотрудникам нужно находиться рядом с ними, чтобы потом ни к кому не возникало вопросом. Представителям общественности был разъяснен порядок мероприятия, и соответственно все вместе ходили по квартире, никто не пытался никуда уйти. В его присутствии Титов не пытался пригласить защитника для участия в мероприятии. После окончания мероприятия составили протокол, изъяли обнаруженное, упаковали, всех ознакомили с составленным, и изъятым, все подписали. Они последовали в ОНК, а он уехал. 

Свидетель С7 показал, что 12 января в здании ОНК он проводил в отношении Титова ОРМ, а именно, смывы с рук. Где был продемонстрирован 1 ватный диск, который помещен в пакет в присутствии граждан, который был упакован, обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Главное Управление МВД России по СК», с подписями участвующих лиц и подписью, что это образец. Второй ватный диск был смочен спиртом, после чего предоставлен Титову, где он провел по ладоням рук и пальцев. Этот диск был помещен во второй пакет, после чего был опечатан с подписями участвующих лиц. Далее 16 января он по указанию руководства провел осмотр участка местности, где в х. Красный Пахарь Минераловодского городского округа, в колесе обнаружил сверток, с изоляционной лентой черного цвета, в зиппакете, в котором находилось 5 капсул. Позже в этот же день, с этими же присутствующими гражданами в Пятигорске был обнаружен под бетонными плитами сверток с изоляционной лентой черного цвета, в зиппакете, в котором находилось тоже 5 капсул. Представителей общественности 16 января он пригласил на улице.

Свидетель С14 показала, что примерно год назад они ездили на мероприятие, собирали по координатам «закладки» с сотрудниками полиции. Она и С13. Они выезжали за пределы КМВ, в Пятигорск, и не помнит куда еще. С ними было двое мужчин (сотрудников полиции), их имена не знает. Они по координатам собирали свертки. С чем были свертки, не помнит. Это опечатывалось, они расписывались. Замечаний не было. Она училась в колледже «СМК» Ставропольский Многопрофильный Колледж на юриста и им предложили стать понятыми, на что они согласились. Предложил их куратор и сотрудники полиции звонили. Они часто были понятыми. Они свои номера телефонов не передавали сотрудникам, они прописывали номера телефонов, когда были понятыми. Этот раз они с С13 были в колледже. С13 ее одногрупница. Им предложили поехать, они согласились, их забрали и поехали. Это было между занятий. Они поехали в ФИО3, Пятигорск и еще куда-то. Закладки были в шине, что-то откапывали. Она помнит, что их фотографировали с С13. После этого составляли протокол. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С13, согласно которым свидетель показала, что перед началом допроса следователем ей разъяснены и понятны права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркотические средства не употребляет. Считает себя здоровым и вменяемым человеком, полностью отдаю отчет своим действиям и поступкам. 16.01.2023 она была приглашена оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве представителя общественности, для удостоверения факта проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории городов региона Кавказских Минеральных Вод, на что она дала своё добровольное согласие. Так же, в качестве второго представителя общественности, сотрудники УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю пригласили С14, которая дала на это своё добровольное согласие. Оперативный сотрудник С8 рассказал ей и второму приглашенному лицу, что мероприятия будут проводится в отношении К.Е.А. и ФИО1, на участках местности расположенных по географическим координатам местности, которые указаны в распоряжениях, с целью проверки этих участков местности на наличие организованных К.Е.А. и ФИО1 тайников-«закладок» с сильнодействующими веществами.

Находясь в х. Красный Пахарь Минераловодского городского округа, оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось оперативным сотрудником С7, на основании распоряжения начальника, в котором были указаны координаты местности данного участка местности. Перед началом проведения ОРМ, всем участвующим лицам С7 разъяснил права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чего им было предъявлено распоряжение о разрешении провести оперативно-розыскное мероприятие, а именно обследование участка местности, расположенного по координатам местности, указанным в распоряжении, с которым все ознакомились. Далее было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого, по имеющимся в распоряжении координатам местности, было установлено, что участок местности расположен неподалеку от ............... В ходе обследования участка местности, внутри автомобильной покрышке, прикопан в земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был представлен участникам оперативно-розыскного мероприятия на обозрение. В ходе обозрения, всеми участниками мероприятия было увидено, что внутри обнаруженного свертка находится пакетик «зип-лок», в котором находятся пять капсул с содержимым внутри каждой капсулы. После обозрения, обнаруженные предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловину которого С7 обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №8 Главное управление МВД России по Ставропольскому краю», на котором расписались все участники мероприятия. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия С7 составил соответствующий протокол, где указал все обстоятельства данного мероприятия. Протокол предъявил всем для ознакомления, после в нем все расписались, ни от кого замечания и заявления не поступали. (том 6 л.д.7-12)

Из заключения эксперта № 327-Э от 03.03.2023 следует, что 

- представленное на экспертизу вещество, массами 0,400 г, 0,400 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,380 г, общей массой 1,960 г, обнаруженное и изъятое 16.01.2023 в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 09 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.190828, 43.10962, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

- представленное на экспертизу вещество, массами 0,470 г, 0,470 г, 0,430 г, 0,430 г, 0,440 г, общей массой 2,240 г, обнаруженное и изъятое 16.01.2023 в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле под бетонными плитами, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.068241, 43.049915, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом;

- представленное на экспертизу вещество, массами 0,320 г, 0,270 г, 0,270 г, 0,340 г, 0,300 г, общей массой 1,500 г, обнаруженное и изъятое 16.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снегу у основания каменной стены, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.11202, 42.977807, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом;

- представленное на экспертизу вещество, массами 0,420 г, 0,420 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,420 г, общей массой 2,100 г, обнаруженное и изъятое 16.01.2023 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в проеме между каменной кладкой и металлическим забором, находящихся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.111991, 42.977862, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом;

- представленное на экспертизу вещество, массами 0,390 г, 0,430 г, 0,340 г, 0,450 г, 0,450 г, общей массой 2,060 г, обнаруженное и изъятое 16.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.112799, 42.97707, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом;

- представленные на экспертизу, изъятые 12.01.2023 в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: .............. вещество, находящиеся в 90 капсулах, общей массой 36,000 г, которое ФИО1 самостоятельно извлек из кармана одетой на нем куртки и вещество, массой 39,820 г, которое обнаружено на полке шкафа, расположенного в жилой комнате, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и являются сильнодействующим веществом. (том 4 л.д.70-84)

Из протокола осмотра предметов от 21.03.2023 следует, что осмотрены оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного в период с 23 часов 58 минут 12.01.2023 до 00 часа 31 минуты 13.01.2023 в отношении К.Е.А. и оптический диск с фотографиями оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного в период с 23 часов 58 минут 12.01.2023 до 00 часа 31 минуты 13.01.2023 в отношении К.Е.А. (том 4 л.д.224-247)

Из протокола осмотра предметов от 25.03.2023 следует, что осмотрены 

- полимерный пакет с находящимися в нем: три бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок); 5 (пять) полимерных пакетов с застежками (зип-лок), в каждой из которых находятся по одной капсуле красно-белого цвета и вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, массами 0,390 г, 0,390 г, 0,390 г, 0,370 г, 0,370 г, общей массой 1,910 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 16.01.2023 в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 09 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющем координаты местности 44.190828, д. 43.10962; 

- полимерный пакет с находящимися в нем: три бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок); 5 (пять) полимерных пакетов с застежками (зип-лок), в каждой из которых находятся по одной капсуле красно-белого цвета и вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, массами 0,460 г, 0,460 г, 0,420 г, 0,420 г, 0,430 г, общей массой 2,190 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 16.01.2023 в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле под бетонными плитами, находящимися на участке местности, примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем координаты местности 44.068241, 43.049915; 

- полимерный пакет с находящимися в нем: три бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок), в котором находятся пять пустых однотипных капсул красно-белого цвета; 5 (пять) полимерных пакетов с застежками (зип-лок), в каждой из которых находятся вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, массами 0,310 г, 0,260 г, 0,260 г, 0,330 г, 0,290 г, общей массой 1,450 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 16.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снегу, у основания каменной стены, находящейся на участке местности, примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющем координаты местности 44.11202, 42.977807;

- полимерный пакет с находящимися в нем: три бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок); полимерный пакетик с застежкой (зип-лок), в котором находятся 5 (пять) пустых однотипных капсул красно-белого цвета; 5 (пять) полимерных пакетов с застежками (зип-лок), в каждой из которых, согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, находится порошкообразное вещество белого цвета, массами 0,410 г, 0,410 г, 0,380 г, 0,440 г, 0,410 г, общей массой 2,050 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 16.01.2023 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в проёме между каменной кладкой и металлическим забором, находящихся на участке местности, примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............., имеющем координаты местности 44.111991, 42.977862;

- полимерный пакет с находящимися в нем: две бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок), в котором находятся пять пустых однотипных капсул красно-белого цвета; 5 (пять) полимерных пакетов с застежками (зип-лок), в каждой из которых находятся вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, массами 0,380 г, 0,420 г, 0,330 г, 0,440 г, 0,440 г, общей массой 2,010 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 16.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем координаты местности 44.112799, 42.97707;

- полимерный пакет с находящимися в нем: две бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет; 10 (десять) пустых полимерных прозрачных пакетиков с застежками (зип-локи); полимерный пакетик с застежкой (зип-лок), в котором находятся 10 (десять) пустых однотипных капсул красно-белого цвета; полимерный пакет с застежкой (зип-лок), в котором находятся 90 (девяносто) однотипных капсул красно-белого цвета, в каждой из которых, согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, находится порошкообразное вещество белого цвета, общей расчетной массой 35,900 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 12.01.2023 в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: .............., у К.Е.А. и ФИО1;

- полимерный пакет с находящимися в нем: две бумажные бирки (опечатки), которыми ранее опечатывался полимерный пакет; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 327-Э от 03.03.2023, находится порошкообразное вещество белого цвета, общей расчетной массой 39,810 г, после производства исследования и экспертизы, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженное и изъятое из незаконного оборота 12.01.2023 в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: .............., у К.Е.А. и ФИО1 (том 5 л.д.6-19)

Из протокола осмотра предметов от 06.04.2023 следует, что осмотрен оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного 13.01.2023 в отношении К.Е.А. и ФИО1, а именно исследование мобильного телефона марки «Honor 50», принадлежащего К.Е.А. и мобильного телефона «POCO Xiaomi M3», принадлежащего ФИО1 Осмотром указанного диска зафиксирован факт, что учетная запись с именем пользователя «Шома», используемая в мессенджере «Телеграмм» принадлежит и используется ФИО1 (том 5 л.д.31-36)

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2023 следует, что осмотрены: полимерный пакет, внутри которого находятся множество полимерных пакетиков с застежками (зип-лок) и два мотка изолирующей ленты черного цвета, изъятые 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..............; полимерный пакет, внутри которого находятся два мотка изоляционной ленты черного цвета, изъятые 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..............; полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы марки «ERGOLUX» с круглой батарейкой внутри и две батарейки в заводской упаковке, изъятые 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..............; 2 (два) полимерных пакета, являющиеся приложением к справке об исследовании № 48-и от 14.01.2023, с находящимися в них ватными дисками, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного 12.01.2023 в отношении ФИО1; 2 (два) полимерных пакета, являющихся приложением к справке об исследовании № 47-и от 14.01.2023, с находящимися в них ватными дисками, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного 12.01.2023 в отношении К.Е.А. (том 5 л.д.41-51)

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2023 следует, что осмотрены мобильный телефон «Honor 50» в силиконовом чехле, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «ВымпелКом», изъятый у К.Е.А. 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: .............. мобильный телефон «POCO Xiaomi M3» в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый у ФИО1 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ............... (том 5 л.д.58-105)

Из протокола осмотра предметов от 13.04.2023 следует, что осмотрены оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного 13.01.2023 в отношении К.Е.А. и оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного 13.01.2023 в отношении ФИО1 (том 5 л.д.109-113)

Из протокола осмотра предметов от .............. следует, что осмотрен оптический диск с фотографиями оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в период с 07 часов 00 минут .............. до 07 часов 30 минуты .............. в отношении К.Е.А. (том 5 л.д.132-140)

Из протокола осмотра предметов от 18.04.2023 следует, что осмотрена выписка, состоящая из двух листов бумаги формата А4, о движении денежных средств по банковской карте .............., выпущенной на имя К.Е.А., поступившей из АО «Тинькофф Банка», которая содержит сведения, что 06.01.2023 в 19 часов 07 минут К.Е.А. на свою банковскую карту вывела денежные средства в сумме 20500 рублей, полученные в виде крипто валюты. (том 5 л.д.151-158)

Из протокола осмотра предметов от 21.04.2023 следует, что осмотрены: компакт-диск 17/12-142с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 24.11.2022 по 01.12.2022 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-149с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 03.12.2022 по 05.12.2022 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-141с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 06.12.2022 по 14.12.2022 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-145с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного 18.12.2022 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-143с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного 11.01.2023 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-146с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 29.12.2022 по 05.01.2023 в отношении К.Е.А.; компакт-диск 17/12-144с, на котором содержатся аудиозаписи оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 20.12.2022 по 29.12.2022 в отношении К.Е.А..(том 5 л.д.172-197)

Из протокола осмотра предметов от 28.04.2023 следует, что осмотрен оптический диск с хранящейся на нем детализацией телефонных соединений абонента с номером «..............», используемого ФИО1 (том 6 л.д.19-26)

Виновность подсудимого также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками ГУ МВД России по Ставропольскому краю:

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 12.01.2023 в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в квартире расположенной по адресу: .............., сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении К.Е.А. и ФИО1 (том 1 л.д.24-29, 30-39, 40)

- справкой об исследовании № 44-и от 14.01.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 39,830 г, является сильнодействующим веществом «прегабалин» (том 1 л.д.42-44)

- справкой об исследовании № 46-и от 14.01.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 100 капсулах, общей массой 40,000 г, является сильнодействующим веществом «прегабалин» (том 1 л.д.46-49)

- справкой об исследовании № 48-и от 14.01.2023 согласно которой установлено, что на поверхности ватного диска со смывами с рук ФИО1, выявлены следовые количества сильнодействующего вещества «прегабалин». На контрольном ватном диске наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ, не выявлено. (том 1 л.д.55-57)

- распиской К.Е.А. от 12.01.2023, согласно которой последняя дала свое добровольное согласие на осмотр сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю её мобильного телефона марки «HONOR 50». Указанный мобильный телефон обнаружен и изъят 12.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире расположенной по адресу: ............... (том 1 л.д.66)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 13.01.2023, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с участием К.Е.А. было проведено оперативно – розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона марки «HONOR 50», принадлежащего и использовавшегося К.Е.А. с использованием видеосъемки. (том 1 л.д.67-119)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 13.01.2023, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с участием К.Е.А. и ФИО1 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», а именно исследования мобильного телефона марки «HONOR 50», принадлежащего и использовавшегося К.Е.А. и исследования мобильного телефона марки «POCO Xiaomi M3», принадлежащего и использовавшегося ФИО1 с использованием видеосъемки. (том 1 л.д.120-122)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.01.2023 в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 09 минут, внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 205 метрах в восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.190828, 43.10962, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,420 г, 0,420 г, 0,420 г, 0,400 г, 0,400 г, общей массой 2,060 г. (том 2 л.д.133-136, 137-139, 140)

- справкой об исследовании № 74-и от 21.01.2023 согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,420 г, 0,420 г, 0,420 г, 0,400 г, 0,400 г, общей массой 2,060 г. (том 2 л.д.146)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.01.2023 в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 10 минут, в земле под бетонными плитами, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 27 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.068241, 43.049915, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,480 г, 0,480 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,450 г, общей массой 2,290 г. (том 3 л.д.102-105, 106-108)

- справкой об исследовании № 156-и от 08.02.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,480 г, 0,480 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,450 г, общей массой 2,290 г. (том 3 л.д.116-117)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут, в снегу у основания каменной стены, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.11202, 42.977807, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,420 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, общей массой 2,000 г. (том 2 л.д.212-215, 216-217)

- справкой об исследовании № 109-и от 31.01.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,420 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, общей массой 2,000 г. (том 2 л.д.225-227)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.01.2023 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут, в проеме между каменной кладкой и металлическим забором, находящемся на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-западном направлении от .............. имеющем географические координаты 44.111991, 42.977862, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,430 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,460 г, 0,430 г, общей массой 2,150 г. (том 3 л.д.32-35, 36-38)

- справкой об исследовании № 139-и от 04.02.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,430 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,460 г, 0,430 г, общей массой 2,150 г. (том 3 л.д.45-47)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, внутри автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в юго-западном направлении от .............., имеющем географические координаты 44.112799, 42.97707, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,400 г, 0,440 г, 0,350 г, 0,460 г, 0,460 г, общей массой 2,110 г. (том 2 л.д.59-62, 63-64)

- справкой об исследовании № 59-и от 18.01.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 5 капсулах, упакованных в сверток, является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,400 г, 0,440 г, 0,350 г, 0,460 г, 0,460 г, общей массой 2,110 г. (том 2 л.д.67-68)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных в период с 24.11.2022 до 01.12.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.110-117)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных в период с 03.12.2022 до 05.12.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.118-121)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных в период с 06.12.2022 до 14.12.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.122-130)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных 18.12.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.131-134)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных 11.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.135-136)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров ФИО5, использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных в период с 29.12.2022 до 05.01.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.137-144)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.02.2023, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписями телефонных разговоров К.Е.А., использующей абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, полученных в период с 20.12.2022 до 29.12.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». (том 4 л.д.145-153)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 14.02.2023, согласно которому исследован результат оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в период с 07 часов 00 минут 11.01.2023 до 07 часов 30 минут 12.01.2023 в отношении К.Е.А. и ФИО1. (том 4 л.д.159-162)

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, данным в судебном заседании о непричастности к совершению преступления, о том, что он только возил К.Е.А., к совершению незаконных хранения, перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, он отношения не имеет, поскольку в совокупности с собранными и исследованными материалами уголовного дела они являются надуманными и даны подсудимым в выгодной для себя интерпретации, направленной на избежание уголовной ответственности за совершение им преступления или на смягчение уголовной ответственности. Фактические обстоятельства, установленные судом, доказательства, представленные суду стороной обвинения, свидетельствуют о совершении подсудимым инкриминируемого ему преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей, показаниями К.Е.А..

Оснований к оговору подсудимых свидетелями, К.Е.А., а также существенных противоречий в их показаниях, которые могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимого ФИО1, не установлено.

Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами - заключением экспертизы, протоколами осмотра предметов. 

Экспертиза проведена в соответствии со ст.195, 198, 199, 204 УПК РФ, оснований сомневаться в заключении проведенных экспертиз у суда не имеется. 

Протоколы осмотра предметов соответствует положениям ст.180 УПК РФ и содержат описание и характеристики предметов, которые были осмотрены.

Оценивая показания свидетелей, другие доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку эти показания получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать как соответствующие фактически обстоятельствам дела. 

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. 

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты о недопустимости доказательства – ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанное ОРМ проведено с соблюдением требований закона и права на защиту. 

ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено на основании постановления постановление судьи Ставропольского краевого суда № 7564 от 14.12.2022.

Как видно из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подтверждено в судебном заседании, следственное действие проведено в присутствии понятых. 

Перед началом производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было предъявлено постановление.

Протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был подписан на каждой странице участвовавшими в нем без каких-либо замечаний.

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу при исследовании всей совокупности доказательств, представленных сторонами обвинения и защиты, оснований для признания проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» не законным не установлено.

Все изъятые в ходе его производства предметы в протоколе перечислены с указанием их индивидуальных признаков, упакованы. Впоследствии по изъятым веществам проведена химическая экспертиза, в правильности выводов которой нет оснований сомневаться. 

В судебном заседании были допрошены свидетели защиты С16 и С17

Свидетель защиты С16 показал, что они с другом приехали купить аппаратура в машину. Стояли, общались на свои темы. Увидели, что кто-то вышел. Потом услышали крики, повернулись, и увидели, как четыре человека в форме, в масках, задерживают гражданского человека. Пятый человек был одет в гражданскую одежду, он кричал: «Держите его, держите»! И нанес удар ногой в голову. Затем ему надели наручники и посадили в машину. Было две машины, те которые были в маске, сели в машину белого цвета, а те другие - сели в другую машину, и уехали. Они посмотрели на происходящее и тоже уехали. Это было в .............., в районе «..............» в прошлом году, зимой, в начале 2023 года. 

Свидетель С17 показал, что это было 12 января 2023 года, ближе к обеду. Они с другом С16 поехали за музыкой. Подъехали, вышли из машины покурить. Пока разговаривали, смотрим, идет человек, на него набегает четыре человека в масках, в форме. Они его схватили, заломали, подбежал пятый, и начал кричать: «Держи его, держи»! И нанес удар ногой в область головы, примерно в левую сторону, после затолкали его в машину и уехали. По какому адресу это происходило, он не помнит, помнит только, что около «..............» в г. Минеральные Воды. Они не сообщили об этом в полиции или 112, так как там были люди в форме. В судебном заседании свидетель пояснил, что подсудимый вроде похож на того парня.

Доказательств того, что указанные свидетели были очевидцами применения физической силы к подсудимому ФИО1 со стороны сотрудников правоохранительных органов, суду не представлено. В судебном заседании допрошенные свидетели не смогли с уверенностью пояснить, что описанные ими действия были применены именно в отношении подсудимого ФИО1 

Следователем следственного отдела по г. Минеральные Воды следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю проводилась проверка по заявлению ФИО1 по факту превышения в отношении него должностных полномочий сотрудниками УНК ГУ МВД России по СК, а именно, по заявлению о привлечении к установленной законом ответственности сотрудника УНК, который при задержании 12.01.2023 в .............. нанес ему удары по лицу и область левой стороны головы, в результате чего он получил синяк левого уха.

Согласно постановлению от 12.04.2023 отказано в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях оперуполномоченного отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю С5, старшего оперуполномоченного по особо важным делам отделения по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов наркотических средств, психотропных веществ отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю С4, старшего оперуполномоченного отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю С8, оперуполномоченного отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю С6 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.286 УК РФ.

Суд считает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой» в действиях подсудимого ФИО1. 

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

При осуществлении преступного умысла между всеми участниками организованной группы были четко распределены роли, существовала тесная взаимосвязь, группа была создана для осуществления незаконного сбыта сильнодействующих веществ, с целью систематического извлечения прибыли, целью и задачей которой являлись массовое распространение сильнодействующих веществ посредством осуществления тайников - «закладок».

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава группы, длительные отношения между ее членами, заранее объединившимися для совершения тяжких умышленных преступлений, общность преступных целей и интересов, высокий уровень ее организованности, наличие в составе группы организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, постоянство форм и методов противоправных действий, распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы.

Каждый член организованной группы понимал свою роль, осознавал, что именно входит в его обязанности, осознавал наличие других членов организованной группы и понимал свою роль в этой группе и задачи для достижения общего результата - извлечение стабильного дохода от распространения сильнодействующих веществ. То обстоятельство, что подсудимый ФИО1 не знал всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать его членом группы.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении пяти эпизодов преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ - незаконные хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные организованной группой, и одного эпизода преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ - незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Согласно ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части данного Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

Согласно предъявленному обвинению, и установленным судом обстоятельствам, признанным доказанными, ФИО1 совместно с К.Е.А. по указанию неустановленного лица - организатора преступной деятельности, получил тайниковым способом сильнодействующие вещества, которые расфасовали в определенных количествах. Затем, действуя умышленно с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с К.Е.А. заложили в тайники часть сильнодействующих веществ, которые впоследствии были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а часть сильнодействующего вещества было изъяты у них сотрудниками правоохранительных органов при проведении обыска.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Преступные действия подсудимого ФИО1 были совершены с целью сбыта всей приобретенной ими совместно с К.Е.А. массы сильнодействующего вещества и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению сильнодействующих веществ в тайниках и действий направленных на дальнейшее хранение сильнодействующих веществ с целью сбыта.

С учетом этого, данные действия подсудимого ФИО1 следует считать продолжаемым преступлением, поскольку они охватывались единым умыслом, направленным на хранение, перевозку с целью сбыта сильнодействующих веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере.

Таким образом, содеянное ФИО1 образует единое преступление и подлежит квалификации по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконные хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, и суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он частично признал вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, имеет на иждивении мать-пенсионерку, страдающую заболеваниями и нуждающуюся в постороннем уходе, длительный срок содержания под стражей.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ. 

Титов судим приговором Минераловодского городского суда от 28.03.2019 по п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п. «а» ч.2 ст.127, п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст.163, п.п. «а», «г» ч.2 ст.163, п. «а» ч.2 ст.163, п.п. «а», «г» ч.2 ст.163 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Так как ФИО1 совершил тяжкое преступление, имея судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, то в его действиях имеется опасный рецидив преступлений (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, ...............

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Суд, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных им преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу, дающих законные основания для принятия такого решения, не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

В силу закона отсутствуют основания для применения положений ст.73 УК РФ. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в связи с тем, что в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив, и он ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19.01.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

хранящиеся в материалах уголовного дела

- оптический диск с детализацией телефонных соединений абонента с номером «79281111843», 

- оптический диск с фотографиями оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в период с 07 часов 00 минут 11.01.2023 до 07 часов 30 минуты 12.01.2023 в отношении К.Е.А., 

- оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного в период с 23 часов 58 минут 12.01.2023 до 00 часа 31 минуты 13.01.2023 в отношении К.Е.А., 

- оптический диск с фотографиями оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного в период с 23 часов 58 минут 12.01.2023 до 00 часа 31 минуты 13.01.2023 в отношении К.Е.А., 

- оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного 13.01.2023 в отношении К.Е.А. и ФИО1, 

- оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного 13.01.2023 в отношении К.Е.А., 

- оптический диск с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного 13.01.2023 в отношении ФИО1, 

- выписку, состоящая из двух листов бумаги формата А4, о движении денежных средств по банковской карте .............., выпущенной на имя К.Е.А., поступившей из АО «Тинькофф Банка», 

- контрольный образец ватного диска; ватный диск со смывами с пальцев и ладоней ФИО1,, 

- компакт-диск 17/12-142с, 

- компакт-диск 17/12-149с, 

- компакт-диск 17/12-141с, 

- компакт-диск 17/12-145с, 

- компакт-диск 17/12-143с, 

- компакт-диск 17/12-146с, 

- компакт-диск 17/12-144с, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Минераловодскому городскому округу

- множество пустых полимерных прозрачных пакетиков с полимерными застёжками (зип-лок); два мотка изолирующей ленты черного цвета, 

- два мотка изолирующей ленты черного цвета, 

- электронные весы марки «ERGOLUX», серийный номер JYE0012107, в которых находится круглая батарейка,

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет; 10 (десять) пустых полимерных прозрачных пакетиков с застежками (зип-локи); 10 (десять) пустых капсул; 90 (девяносто) капсул, 

- полимерный пакет; вещество, общей массой 39,810 г, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный пакет с застежкой (зип-лок); 5 (пять) пустых капсул; вещество, общей массой 2,050 г, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный пакет с застежкой (зип-лок), в каждом из которых находятся по одной капсуле вещества, общей массой 2,190 г, являющегося сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный пакет с застежкой (зип-лок), 5 (пять) капсул; вещество, общей массой 1,910 г, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок), 5 (пять) пустых капсул; вещество, общей массой 2,010 г, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- фрагмент изоленты черного цвета; полимерный прозрачный пакет (зип-лок), 5 (пять) пустых капсул; вещество, общей массой 1,450 г, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», 

- мобильный телефон «Honor 50» в силиконовом чехле, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «ВымпелКом», изъятый у К.Е.А., 

- мобильный телефон «POCO Xiaomi M3» в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый у ФИО1, 

хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленным лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Минераловодский городской суд, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Бочарников